П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Самара 20.11.2019 года

Суд в составе: председательствующего судьи Октябрьского районного суда г. Самары Теренина А.В.,

при секретарях судебного заседания: Пятигора К.И., Ливановой Д.А., 

с участием государственных обвинителей: помощников прокурора Октябрьского района г.Самары Ахмеровой А.Р., ФИО6, ФИО9, ФИО10,

подсудимого ФИО11,

защитника подсудимого: адвоката ФИО59, представившего удостоверение №... и ордер №... от дата, 

потерпевших: ФИО17 №2, ФИО17 №3, ФИО17 №4, ФИО17 №5, ФИО17 №6, ФИО17 №7, ФИО17 №8, ФИО16, ФИО17 №10, ФИО8, ФИО17 №12, ФИО17 №13, ФИО17 №14, ФИО17 №15, ФИО17 №16, ФИО17 №1, ФИО17 №9,

а ФИО3 представителя потерпевшей ФИО17 №15 - адвоката ФИО48, представителя потерпевших ФИО17 №5, ФИО17 №1, ФИО17 №16, ФИО17 №13 - адвоката ФИО49,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела №... в отношении 

ФИО11, дата года рождения, уроженца адрес, зарегистрированого и проживающего по адресу: адрес, гражданина РФ, имеющего высшее образование, холостого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка дата года рождения, работающего ФИО60 ООО «Марели», военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 (15 эпизодов), ч. 3 ст. 159 (2 эпизода) УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО11 совершил мошенничество, сопряженное с преднамеренным неисполнением договорных обязательств в сфере предпринимательской деятельности, повлекшее причинение значительного ущерба.

Так он, имея преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, разработал преступный план, в соответствии с которым он заключал с покупателями договор купли – продажи об изготовлении и передаче в собственность покупателям, в ассортименте и количестве межкомнатные двери, не имея намерений его исполнять, а полученные денежные средства похитить и распорядится ими по своему усмотрению.

дата, более точное время следствием не установлено, ФИО17 №2, желая приобрести межкомнатные двери, пришла в ТЦ «Кубатура Люкс», секцию ИП «ФИО31», расположенный по адресу: адрес «А» в адрес, где ФИО60 Свидетель №1 от имени ИП «ФИО31 Д.А.» заключила договор №... от дата, согласно которому ИП «ФИО31 Д.А.» в лице ФИО31 Д.А. в течении 20 рабочих дней должен был передать в собственность ФИО17 №2 межкомнатные двери «Dariano» на общую сумму 74 400 рублей, который ФИО31 Д.А. заведомо не имел намерений исполнять. ФИО17 №2, заблуждаясь в истинных преступных намерениях ФИО31 Д.А., оплатила по договору купли-продажи №... от дата предоплату в размере 44 000 рублей, получив квитанцию к приходному кассовому ордеру №... от дата. После чего ФИО17 №2 дата, более точное время следствием не установлено находясь в ТЦ «Кубатура Люкс» секции ИП «ФИО31 Д.А.», расположенного по адресу: адрес «А» в адрес внесла в счет оплаты денежные средства в сумме 7 000 рублей, получив квитанцию к приходному кассовому ордеру от дата. ФИО17 №2 дата, более точное время следствием не установлено находясь в ТЦ «Кубатура Люкс» секции ИП «ФИО31 Д.А.», расположенного по адресу: адрес «А» в адрес внесла в счет оплаты по договору купли-продажи №... от дата денежные средства в сумме 8 000 рублей, получив квитанцию к приходному кассовому ордеру №... от дата. ФИО17 №2 дата, более точное время следствием не установлено находясь в ТЦ «Кубатура Люкс» секции ИП «ФИО31 Д.А.», расположенного по адресу: адрес «А» в адрес внесла в счет оплаты по договору купли – продажи №... от дата денежные средства в сумме 5 000 рублей, получив квитанцию к приходному кассовому ордеру от дата.

После чего, ФИО11, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, принадлежащего ФИО17 №2, сообщил ФИО60 ИП «ФИО31 Д.А.» Свидетель №1, не подозревающей о его истинных преступных намерениях заведомо ложные сведения о том, что он, якобы выполнит заказ, которые Свидетель №1 сообщила ФИО17 №2 После чего, ФИО11, желая убедить ФИО17 №2 в добросовестности взятых на себя обязательств, умышленно обманывая последнюю в том, что двери изготовлены и скоро будут доставлены ей, своих обязательств по договору купли – продажи №... от дата не выполнил, сообщая ей в последствии заведомо недостоверные сведения относительно причины неисполнения условий договора. Впоследствии ФИО31 Д.А. дата деятельность ИП (индивидуального предпринимателя) прекратил и полученные от ФИО17 №2 денежные средства по договору купли – продажи №... от дата в сумме 64 000 рублей ФИО11 обратил в свою пользу, распорядившись ими в своих личных корыстных интересах, причинив ФИО17 №2 значительный материальный ущерб, на общую сумму 64 000 рублей.

Он же, ФИО11, совершил мошенничество, сопряженное с преднамеренным неисполнением договорных обязательств в сфере предпринимательской деятельности, повлекшее причинение значительного ущерба.

Так он, имея преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, разработал преступный план, в соответствии с которым он заключал с покупателями договор купли – продажи об изготовлении и передаче в собственность покупателям, в ассортименте и количестве межкомнатные двери, не имея намерений его исполнять, а полученные денежные средства похитить и распорядится ими по своему усмотрению.

дата, более точное время следствием не установлено, ФИО16, желая приобрести межкомнатные двери, пришел в ТЦ «Кубатура Люкс», секцию ИП «ФИО31 Д.А.», расположенный по адресу: адрес «А» в адрес, где ФИО60 Свидетель №1 от имени ИП «ФИО31 Д.А.» заключила договор №... от дата согласно которому ИП «ФИО31 Д.А.» в лице ФИО31 Д.А. в течении 40 рабочих дней должен был передать в собственность ФИО16 межкомнатные двери «Dariano» на общую сумму 295 350 рублей, который ФИО31 Д.А. заведомо не имел намерений исполнять. ФИО16, заблуждаясь в истинных преступных намерениях ФИО31 Д.А., оплатил по договору купли продажи №... от дата предоплату 100 000 рублей, получив квитанцию к приходному кассовому ордеру №... от дата. После чего ФИО16 дата, более точное время следствием не установлено находясь в ТЦ «Кубатура Люкс», секции ИП «ФИО31 Д.А.», расположенного по адресу: адрес «А» в адрес внес в счет оплаты по договору купли – продажи №... от дата денежные средства в сумме 196 050 рублей, получив квитанцию к приходному кассовому ордеру от дата. 

После чего, ФИО31 Д.А. продолжая реализовывать свой преступный умысел направленный на хищение чужого имущества, принадлежащего ФИО16, сообщил ФИО60 ИП «ФИО31 Д.А.» Свидетель №1, не подозревающей о его истинных преступных намерениях заведомо ложные сведения о том, что он, якобы выполнит заказ, которые Свидетель №1 сообщила ФИО16, однако, ФИО31 Д.А. своих обязательств в установленный договором срок не выполнил. Впоследствии ФИО31 Д.А. дата деятельность ИП (индивидуального предпринимателя) прекратил и полученные от ФИО16 денежные средства по договору купли – продажи №... от дата в сумме 296 050 рублей ФИО31 Д.А. обратил в свою пользу, распорядившись ими в своих личных корыстных интересах, причинив ФИО16 значительный материальный ущерб на общую сумму 296 050 рублей.

Он же, ФИО11, совершил мошенничество, сопряженное с преднамеренным неисполнением договорных обязательств в сфере предпринимательской деятельности, повлекшее причинение значительного ущерба.

Так он, имея преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, разработал преступный план, в соответствии с которым он заключал с покупателями договор купли – продажи об изготовлении и передаче в собственность покупателям, в ассортименте и количестве межкомнатные двери, не имея намерений его исполнять, а полученные денежные средства похитить и распорядится ими по своему усмотрению.

дата, более точное время следствием не установлено, ФИО17 №13, желая приобрести межкомнатные двери, пришла в ТЦ «Кубатура Люкс», секцию ИП «ФИО31 Д.А.», расположенный по адресу: адрес «А» в адрес, где ФИО60 Свидетель №3 от имени ИП «ФИО31 Д.А.» заключила договор №... от дата согласно которому ИП «ФИО31 Д.А.» в лице ФИО31 Д.А. в течении 25 рабочих дней должен был передать в собственность ФИО17 №13 межкомнатные двери «Dariano» на общую сумму 35 173 рублей, с учетом скидки, который ФИО31 Д.А. заведомо не имел намерений исполнять. ФИО17 №13, заблуждаясь в истинных преступных намерениях ФИО31 Д.А., оплатила по договору купли – продажи №... от дата денежные средства в сумме 35 173 рублей, получив квитанцию к приходному кассовому ордеру №... от дата. 

После чего, ФИО31 Д.А., продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, принадлежащего ФИО17 №13, сообщил ФИО60 ИП «ФИО31 Д.А.» Свидетель №3, не подозревающей о его истинных преступных намерениях заведомо ложные сведения, о том, что он якобы выполнит заказ, которые Свидетель №3 сообщила ФИО17 №13 После чего, ФИО31 Д.А. завладев денежными средствами по договору купли – продажи №... от дата, обязательств по договору не выполнил, на телефонные звонки не отвечал. Впоследствии ФИО31 Д.А. дата деятельность ИП (индивидуального предпринимателя) прекратил и полученные от ФИО17 №13 денежные средства по договору купли – продажи №... от дата в сумме 35 173 рублей ФИО31 Д.А. обратил в свою пользу, распорядившись ими в своих личных корыстных интересах, причинив ФИО17 №13 значительный материальный ущерб на общую сумму 35 173 рублей.

Он же, ФИО11, совершил мошенничество, сопряженное с преднамеренным неисполнением договорных обязательств в сфере предпринимательской деятельности, повлекшее причинение значительного ущерба.

Так он, имея преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, разработал преступный план, в соответствии с которым он заключал с покупателями договор купли – продажи об изготовлении и передаче в собственность покупателям, в ассортименте и количестве межкомнатные двери, не имея намерений его исполнять, а полученные денежные средства похитить и распорядится ими по своему усмотрению.

дата, более точное время следствием не установлено, ФИО50, желая приобрести межкомнатные двери, пришел в ТЦ «Кубатура Люкс» секцию ИП «ФИО31 Д.А.», расположенного по адресу: адрес «А» в адрес, где ФИО60 Свидетель №1 от имени ИП «ФИО31 Д.А.» заключила договор №... от дата согласно которому ИП «ФИО31 Д.А.» в лице ФИО31 Д.А. в течении 40 рабочих дней должен был передать в собственность ФИО50 межкомнатные двери «Dariano» на общую сумму 83 980 рублей, который ФИО31 Д.А. заведомо не имел намерений исполнять. ФИО50, заблуждаясь в истинных преступных намерениях ФИО31 Д.А., оплатил по договору купли продажи №... от дата предоплату 40 000 рублей, получив квитанцию к приходному кассовому ордеру №... от дата. После чего ФИО50 дата, более точное время следствием не установлено находясь в ТЦ «Кубатура Люкс» секции ИП «ФИО31 Д.А.», расположенного по адресу: адрес «А» в адрес внес в счет оплаты денежные средства в сумме 40 480 рублей, получив кассовый чек от дата. 

После чего, ФИО31 Д.А. продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, принадлежащего ФИО50, сообщил ФИО60 ИП «ФИО31 Д.А» Свидетель №1, не подозревающей о его истинных преступных намерениях заведомо ложные сведения о том, что он, якобы выполнит заказ, которые Свидетель №1 сообщила ФИО50 После чего, ФИО31 Д.А. желая убедить ФИО50 в добросовестности взятых на себя обязательств, умышлено обманывая последнего в том, что двери изготовлены и скоро будут доставлены ему, своих обязательств по договору купли – продажи №... от дата не выполнил, сообщая ему в последствии заведомо недостоверные сведения относительно причины неисполнения договора. Впоследствии ФИО31 Д.А. дата деятельность ИП (индивидуального предпринимателя) прекратил и полученные от ФИО50 денежные средства по договору купли – продажи №... от дата в сумме 80 480 рублей ФИО31 Д.А. обратил в свою пользу, распорядившись ими в своих личных корыстных интересах, причинив ФИО50 значительный материальный ущерб, на общую сумму 80 480 рублей.

Он же, ФИО11, совершил мошенничество, сопряженное с преднамеренным неисполнением договорных обязательств в сфере предпринимательской деятельности, повлекшее причинение значительного ущерба.

Так он, имея преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, разработал преступный план, в соответствии с которым он заключал с покупателями договор купли – продажи об изготовлении и передаче в собственность покупателям, в ассортименте и количестве межкомнатные двери, не имея намерений его исполнять, а полученные денежные средства похитить и распорядится ими по своему усмотрению.

дата, более точное время следствием не установлено, ФИО17 №5, желая приобрести межкомнатные двери, пришла в ТЦ «Кубатура Люкс», секцию ИП «ФИО31», расположенный по адресу: адрес «А» в адрес, где ФИО60 Свидетель №1 от имени ИП «ФИО31 Д.А.» заключила договор №... от дата согласно которому ИП «ФИО31 Д.А.» в лице ФИО31 Д.А. в течении 20 рабочих дней должен был передать в собственность ФИО17 №5 межкомнатные двери «Dariano» на общую сумму 145 117 рублей, который ФИО31 Д.А. заведомо не имел намерений исполнять. ФИО17 №5, заблуждаясь в истинных преступных намерениях ФИО31 Д.А., оплатила по договору купли – продажи №... от дата предоплату 72 557 рублей, получив кассовый чек от дата. После чего ФИО17 №5 дата, более точное время следствием не установлено находясь в ТЦ «Кубатура Люкс», секции ИП «ФИО31», расположенного по адресу: адрес «А» в адрес внесла в счет оплаты денежные средства в сумме 73 260 рублей, получив кассовый чек от дата. 

После чего, ФИО31 Д.А. продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, принадлежащего ФИО17 №5, сообщил ФИО60 ИП «ФИО31 Д.А.» Свидетель №1, не подозревающей о его истинных преступных намерениях заведомо ложные сведения о том, что он, якобы выполнит заказ, которые Свидетель №1 сообщила ФИО17 №5 После чего, ФИО31 Д.А., желая убедить ФИО17 №5 в добросовестности взятых на себя обязательств, умышлено обманывая последнюю в том, что двери изготовлены и скоро будут доставлены ей, своих обязательств по договору купли-продажи №... от дата не выполнил, сообщая ей в последствии заведомо недостоверные сведения относительно причины неисполнения договора. Впоследствии ФИО31 Д.А. дата деятельность ИП (индивидуального предпринимателя) прекратил и полученные от ФИО17 №5 денежные средства по договору купли – продажи №... от дата в сумме 145 817 рублей ФИО31 Д.А. обратил в свою пользу, распорядившись ими в своих личных корыстных интересах, причинив ФИО17 №5 значительный материальный ущерб, на общую сумму 145 817 рублей.

Он же, ФИО11, совершил мошенничество, сопряженное с преднамеренным неисполнением договорных обязательств в сфере предпринимательской деятельности, повлекшее причинение значительного ущерба.

Так он, имея преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, разработал преступный план, в соответствии с которым он заключал с покупателями договор купли – продажи об изготовлении и передаче в собственность покупателям, в ассортименте и количестве межкомнатные двери, не имея намерений его исполнять, а полученные денежные средства похитить и распорядится ими по своему усмотрению.

дата, более точное время следствием не установлено, ФИО17 №1, желая приобрести межкомнатные двери, пришел в ТЦ «Кубатура Люкс», секцию ИП «ФИО31 Д.А.», расположенный по адресу: адрес «А» в адрес, где ФИО60 Свидетель №1 от имени ИП «ФИО31 Д.А.» заключила договор №... от дата согласно которому ИП «ФИО31 Д.А.» в лице ФИО31 Д.А. в течении 45 рабочих дней должен был передать в собственность ФИО17 №1 межкомнатные двери «Dariano» на общую сумму 168 161 рублей, который ФИО31 Д.А. заведомо не имел намерений исполнять. ФИО17 №1, заблуждаясь в истинных преступных намерениях ФИО31 Д.А., оплатил по договору купли – продажи №... от дата денежные средства в сумме 168 161 рублей, получив два кассовых чека от дата.

После чего, ФИО31 Д.А. продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, принадлежащего ФИО17 №1, сообщил ФИО60 ИП «ФИО31 Д.А.» Свидетель №1, не подозревающей о его истинных преступных намерениях заведомо ложные сведения о том, что он, якобы выполнит заказ, которые Свидетель №1 сообщила ФИО17 №1 После чего, ФИО31 Д.А., желая убедить ФИО17 №1 в добросовестности взятых на себя обязательств, умышлено обманывая последнего в том, что двери изготовлены и скоро будут доставлены ему, своих обязательств по договору купли – продажи №... от дата не выполнил, сообщая ему в последствии заведомо недостоверные сведения относительно причины неисполнения договора. Впоследствии ФИО31 Д.А. дата деятельность ИП (индивидуального предпринимателя) прекратил и полученные от ФИО17 №1 денежные средства по договору купли – продажи №... от дата в сумме 168 161 рублей ФИО31 Д.А. обратил в свою пользу, распорядившись ими в своих личных корыстных интересах, причинив ФИО17 №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 168 161 рублей.

Он же, ФИО11, совершил мошенничество, сопряженное с преднамеренным неисполнением договорных обязательств в сфере предпринимательской деятельности, повлекшее причинение значительного ущерба.

Так он, имея преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, разработал преступный план, в соответствии с которым он заключал с покупателями договор купли – продажи об изготовлении и передаче в собственность покупателям, в ассортименте и количестве межкомнатные двери, не имея намерений его исполнять, а полученные денежные средства похитить и распорядится ими по своему усмотрению.

дата, более точное время следствием не установлено, ФИО17 №16, желая приобрести межкомнатные двери, пришла в ТЦ «Кубатура Люкс», секцию ИП «ФИО31 Д.А.», расположенный по адресу: адрес «А» в адрес, где ФИО60 Свидетель №1 от имени ИП «ФИО31 Д.А.» заключила договор №... от дата согласно которому ИП «ФИО31 Д.А.» в лице ФИО31 Д.А. в течении 45 рабочих дней должен был передать в собственность ФИО17 №16 межкомнатные двери «Dariano» на общую сумму 112 645 рублей, который ФИО31 Д.А. заведомо не имел намерений исполнять. ФИО17 №16, заблуждаясь в истинных преступных намерениях ФИО31 Д.А., оплатила по договору купли – продажи №... от дата предоплату 25 000 рублей, получив кассовый чек от дата. После чего ФИО17 №16 дата, более точное время, следствием не установлено находясь в ТЦ «Кубатура Люкс», секции ИП «ФИО31 Д.А.», расположенный по адресу: адрес «А» в адрес внесла в счет оплаты денежные средства по договору купли – продажи №... от дата в сумме 50 000 рублей, получив квитанцию к приходному кассовому ордеру №... от дата. 

После чего, ФИО31 Д.А., продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, принадлежащего ФИО17 №16, сообщил ФИО60 ИП «ФИО31 Д.А. Свидетель №1, не подозревающей о его истинных преступных намерениях заведомо ложные сведения о том, что он, якобы выполнит заказ, которые Свидетель №1 сообщила ФИО17 №16 После чего, ФИО31 Д.А., желая убедить ФИО17 №16 в добросовестности взятых на себя обязательств, умышлено обманывая последнюю в том, что двери изготовлены и скоро будут доставлены ей, своих обязательств по договору купли – продажи №... от дата не выполнил, сообщая ей в последствии заведомо недостоверные сведения относительно причины неисполнения договора. Впоследствии ФИО31 Д.А. дата деятельность ИП (индивидуального предпринимателя) прекратил и полученные от ФИО17 №16 денежные средства по договору купли – продажи №... от дата в сумме 75 000 рублей ФИО31 Д.А. обратил в свою пользу, распорядившись ими в своих личных корыстных интересах, причинив ФИО17 №16 значительный материальный ущерб.

Он же, ФИО11, совершил мошенничество, сопряженное с преднамеренным неисполнением договорных обязательств в сфере предпринимательской деятельности, повлекшее причинение значительного ущерба.

Так он, имея преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, разработал преступный план, в соответствии с которым он заключал с покупателями договор купли – продажи об изготовлении и передаче в собственность покупателям, в ассортименте и количестве межкомнатные двери, не имея намерений его исполнять, а полученные денежные средства похитить и распорядится ими по своему усмотрению.

дата, более точное время следствием не установлено, ФИО17 №9, желая приобрести межкомнатные двери, пришла в ТЦ «Кубатура Люкс», секцию ИП «ФИО31 Д.А.», расположенный по адресу: адрес «А» в адрес, где ФИО4 Л.В. от имени ИП «ФИО31 Д.А.» заключил договор №... от дата согласно которому ИП «ФИО31 Д.А.» в лице ФИО31 Д.А. в течении 25 рабочих дней должен был передать в собственность ФИО17 №9 межкомнатные двери «Perfect Design» на общую сумму 69 892,20 рублей, который ФИО31 Д.А. заведомо не имел намерений исполнять. ФИО17 №9, заблуждаясь в истинных преступных намерениях ФИО31 Д.А., оплатила по договору купли – продажи №... от дата предоплату 40 000 рублей, получив квитанцию к приходному кассовому ордеру №... от дата. После чего ФИО17 №9 дата, более точное время следствием не установлено находясь в ТЦ «Кубатура Люкс», секции ИП «ФИО31 Д.А.», расположенного по адресу: адрес «А» в адрес внесла в счет оплаты по договору купли – продажи №... от дата денежные средства в сумме 30 592 рублей, получив квитанцию к приходному кассовому ордеру №... от дата.

После чего, ФИО31 Д.А., продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, принадлежащего ФИО17 №9, сообщил ФИО60 ИП «ФИО31 Д.А.» ФИО4 Л.В., не подозревающий о его истинных преступных намерениях заведомо ложные сведения о том, что он, якобы выполнит заказ, которые ФИО4 Л.В. сообщил ФИО17 №9 После чего, ФИО31 Д.А., желая убедить ФИО17 №9 в добросовестности взятых на себя обязательств, умышлено обманывая последнюю в том, что двери изготовлены и скоро будут доставлены ей, своих обязательств по договору купли – продажи №... от дата не выполнил, сообщая ей в последствии заведомо недостоверные сведения относительно причины неисполнения договора. Впоследствии ФИО31 Д.А. дата деятельность ИП (индивидуального предпринимателя) прекратил и полученные от ФИО17 №9 денежные средства по договору купли продажи №... от дата в сумме 70 592 рублей ФИО31 Д.А. обратил в свою пользу, распорядившись ими в своих личных корыстных интересах, причинив ФИО17 №9 значительный материальный ущерб на общую сумму 70 592 рублей.

Он же, ФИО11, совершил мошенничество, сопряженное с преднамеренным неисполнением договорных обязательств в сфере предпринимательской деятельности, повлекшее причинение значительного ущерба.

Так он, имея преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, разработал преступный план, в соответствии с которым он заключал с покупателями договор купли – продажи об изготовлении и передаче в собственность покупателям, в ассортименте и количестве межкомнатные двери, не имея намерений его исполнять, а полученные денежные средства похитить и распорядится ими по своему усмотрению.

дата, более точное время следствием не установлено, ФИО17 №15, желая приобрести межкомнатные двери, пришла в ТЦ «Кубатура Люкс», секцию ИП «ФИО31 Д.А.», расположенный по адресу: адрес «А» в адрес, где ФИО4 Л.В. от имени ИП «ФИО31 Д.А.» заключил договор №... от дата согласно которому ИП «ФИО31 Д.А.» в лице ФИО31 Д.А. в течении 60 рабочих дней должен был передать в собственность ФИО17 №15 межкомнатные двери «Perfect Design» на общую сумму 784 404 рублей, который ФИО31 Д.А. заведомо не имел намерений исполнять. ФИО17 №15, заблуждаясь в истинных преступных намерениях ФИО31 Д.А., при заключении договора купли продажи №... от дата оплатила 100 000 рублей, получив квитанцию к приходному кассовому ордеру №... от дата, а ФИО3 оплатила в этот же день дата денежные средства в сумме 450 000 рублей, получив кассовый чек от дата. 

После чего, ФИО31 Д.А., продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, принадлежащего ФИО17 №15, сообщил ФИО60 ИП «ФИО31 Д.А.» ФИО4 Л.В., не подозревающий о его истинных преступных намерениях заведомо ложные сведения о том, что он, якобы выполнит заказ, которые ФИО4 Л.В. сообщил ФИО17 №15 После чего, ФИО31 Д.А., желая убедить ФИО17 №15 в добросовестности взятых на себя обязательств, умышлено обманывая последнюю в том, что двери изготовлены и скоро будут доставлены ей, своих обязательств по договору купли продажи №... от дата не выполнил, сообщая ей в последствии заведомо недостоверные сведения относительно причины неисполнения договора. Впоследствии ФИО31 Д.А. дата деятельность ИП (индивидуального предпринимателя) прекратил и полученные от ФИО17 №15 денежные средства по договору купли – продажи №... от дата в сумме 550 000 рублей ФИО31 Д.А. обратил в свою пользу, распорядившись ими в своих личных корыстных интересах, причинив ФИО17 №15 значительный материальный ущерб на общую сумму 550 000 рублей.

Он же, ФИО11, совершил мошенничество, сопряженное с преднамеренным неисполнением договорных обязательств в сфере предпринимательской деятельности, повлекшее причинение значительного ущерба.

Так он, имея преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, разработал преступный план, в соответствии с которым он заключал с покупателями договор купли – продажи об изготовлении и передаче в собственность покупателям, в ассортименте и количестве межкомнатные двери, не имея намерений его исполнять, а полученные денежные средства похитить и распорядится ими по своему усмотрению.

дата, более точное время следствием не установлено, ФИО17 №12, желая приобрести межкомнатные двери, пришел в ТЦ «Кубатура Люкс», секцию ИП «ФИО31 Д.А.», расположенный по адресу: адрес «А» в адрес, где ФИО4 Л.В. от имени ИП «ФИО31 Д.А.» заключил договор №... от дата согласно которому ИП «ФИО31 Д.А.» в лице ФИО31 Д.А. в течении 25 рабочих дней должен был передать в собственность ФИО17 №12 межкомнатные двери «Perfect Design» на общую сумму 83 812,85 рублей, который ФИО31 Д.А. заведомо не имел намерений исполнять. ФИО17 №12, заблуждаясь в истинных преступных намерениях ФИО31 Д.А., дата оплатил по договору №... от дата предоплату 37 000 рублей, получив кассовый чек от дата. После чего ФИО17 №12 дата, более точное время следствием не установлено находясь в ТЦ «Кубатура Люкс», секции ИП «ФИО31 Д.А.», расположенного по адресу: адрес «А» в адрес внес в счет оплаты денежные средства по договору купли – продажи №... от дата в сумме 5 000 рублей, получив кассовый чек от дата. 

После чего, ФИО31 Д.А. продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, принадлежащего ФИО17 №12, сообщил ФИО60 ИП «ФИО31 Д.А.» ФИО4 Л.В., не подозревающий о его истинных преступных намерениях заведомо ложные сведения о том, что он, якобы выполнит заказ, которые ФИО4 Л.В. сообщил ФИО17 №12 дата ФИО17 №12 желая убедится в истинные намерениях ФИО31 Д.А. о предоставлении межкомнатных дверей приехал в ТЦ «Кубатура Люкс» расположенного по адресу: адрес «а» в адрес, где ФИО4 Л.В. пояснил последнему, что ФИО31 Д.А. на телефонные звонки не отвечает, и его место нахождение ему не известно, в результате чего, ФИО31 Д.А. свои обязательства в установленный договором купли продажи №... от дата срок не выполнил. Впоследствии ФИО31 Д.А. дата деятельность ИП (индивидуального предпринимателя) прекратил и полученные от ФИО17 №12 денежные средства по договору купли – продажи №... от дата в сумме 42 000 рублей ФИО31 Д.А. обратил в свою пользу, распорядившись ими в своих личных корыстных интересах, причинив ФИО17 №12 значительный материальный ущерб на общую сумму 42 000 рублей.

Он же, ФИО11, совершил мошенничество, сопряженное с преднамеренным неисполнением договорных обязательств в сфере предпринимательской деятельности, повлекшее причинение значительного ущерба.

Так он, имея преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, разработал преступный план, в соответствии с которым он заключал с покупателями договор купли – продажи об изготовлении и передаче в собственность покупателям, в ассортименте и количестве межкомнатные двери, не имея намерений его исполнять, а полученные денежные средства похитить и распорядится ими по своему усмотрению.

дата, более точное время следствием не установлено, ФИО17 №7, желая приобрести межкомнатные двери, пришла в ТЦ «Кубатура Люкс», секцию ИП «ФИО31 Д.А.», расположенный по адресу: адрес «А» в адрес, где ФИО60 Свидетель №1 от имени ИП «ФИО31 Д.А.» заключила договор №... от дата согласно которому ИП «ФИО31 Д.А.» в лице ФИО31 Д.А. в течении 25 рабочих дней должен был передать в собственность ФИО17 №7 межкомнатные двери «Dariano» на общую сумму 127 180 рублей, который ФИО31 Д.А. заведомо не имел намерений исполнять. ФИО17 №7, заблуждаясь в истинных преступных намерениях ФИО31 Д.А., оплатила по договору купли – продажи №... от дата предоплату 80 000 рублей, получив кассовый чек от дата. 

После чего, ФИО31 Д.А., продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, принадлежащего ФИО17 №7, сообщил ФИО60 ИП «ФИО31 Д.А.» Свидетель №1, не подозревающей о его истинных преступных намерениях заведомо ложные сведения о том, что он, якобы выполнит заказ, которые Свидетель №1 сообщила ФИО17 №7, однако, ФИО31 Д.А. своих обязательств по договору купли – продажи №... от дата не выполнил, причину последней не пояснил и на телефонные звонки ФИО51 не отвечал. Впоследствии ФИО31 Д.А. дата деятельность ИП (индивидуального предпринимателя) прекратил и полученные от ФИО17 №7 денежные средства по договору купли – продажи №... от дата в сумме 80 000 рублей ФИО31 Д.А. обратил в свою пользу, распорядившись ими в своих личных корыстных интересах, причинив ФИО17 №7 значительный материальный ущерб, на общую сумму 80 000 рублей.

Он же, ФИО11, совершил мошенничество, сопряженное с преднамеренным неисполнением договорных обязательств в сфере предпринимательской деятельности, повлекшее причинение значительного ущерба.

Так он, имея преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, разработал преступный план, в соответствии с которым он заключал с покупателями договор купли – продажи об изготовлении и передаче в собственность покупателям, в ассортименте и количестве межкомнатные двери, не имея намерений его исполнять, а полученные денежные средства похитить и распорядится ими по своему усмотрению.

дата, более точное время следствием не установлено, ФИО17 №11, желая приобрести межкомнатные двери, пришла в ТЦ «Кубатура Люкс», секцию ИП «ФИО31 Д.А.», расположенный по адресу: адрес «А» в адрес, где ФИО4 Л.В. от имени ИП «ФИО31 Д.А.» заключил договор №... от дата согласно которому ИП «ФИО31 Д.А.» в лице ФИО31 Д.А. в течении 25 рабочих дней должен был передать в собственность ФИО8 межкомнатные двери «Perfect Design» на общую сумму 60 770, 50 рублей, который ФИО31 Д.А. заведомо не имел намерений исполнять. ФИО17 №11, заблуждаясь в истинных преступных намерениях ФИО31 Д.А., оплатила по договору купли – продажи №... от дата предоплату 30 500 рублей, получив кассовый чек от дата. 

После чего, ФИО31 Д.А., продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, принадлежащего ФИО8, сообщил ФИО60 ИП «ФИО31 Д.А.» ФИО4 Л.В., не подозревающий о его истинных преступных намерениях заведомо ложные сведения о том, что он, якобы выполнит заказ, которые ФИО4 Л.В. сообщил ФИО8 После чего, ФИО31 Д.А., желая убедить ФИО17 №11 в добросовестности взятых на себя обязательств, умышлено обманывая последнюю в том, что двери изготовлены и скоро будут доставлены ей, своих обязательств по договору купли – продажи №... от дата не выполнил, сообщая ей в последствии заведомо недостоверные сведения относительно причины неисполнения договора. Впоследствии ФИО31 Д.А. дата деятельность ИП (индивидуального предпринимателя) прекратил и полученные от ФИО8 денежные средства по договору купли – продажи №... от дата в сумме 30 500 рублей ФИО31 Д.А. обратил в свою пользу, распорядившись ими в своих личных корыстных интересах, причинив ФИО8 значительный материальный ущерб на общую сумму 30 500 рублей.

Он же, ФИО11, совершил мошенничество, сопряженное с преднамеренным неисполнением договорных обязательств в сфере предпринимательской деятельности, повлекшее причинение значительного ущерба.

Так он, имея преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, разработал преступный план, в соответствии с которым он заключал с покупателями договор купли – продажи об изготовлении и передаче в собственность покупателям, в ассортименте и количестве межкомнатные двери, не имея намерений его исполнять, а полученные денежные средства похитить и распорядится ими по своему усмотрению.

дата, более точное время следствием не установлено, ФИО17 №10, желая приобрести межкомнатные двери, пришел в ТЦ «Кубатура Люкс», секцию ИП «ФИО31 Д.А.», расположенный по адресу: адрес «А» в адрес, где ФИО4 Л.В. от имени ИП «ФИО31 Д.А.» заключил договор №... от дата согласно которому ИП «ФИО31 Д.А.» в лице ФИО31 Д.А. в течении 45 рабочих дней должен был передать в собственность ФИО17 №10 межкомнатные двери «Perfect Design» и «Dariano» на общую сумму 299 539,30 рублей, который ФИО31 Д.А. заведомо не имел намерений исполнять. ФИО17 №10, заблуждаясь в истинных преступных намерениях ФИО31 Д.А., оплатил по договору купли – продажи №... от дата предоплату 150 000 рублей, а ФИО3 500 рублей за замер, получив квитанцию к приходному кассовому ордеру №... от дата. 

После чего, ФИО31 Д.А., продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, принадлежащего ФИО17 №10, сообщил ФИО60 ИП «ФИО31 Д.А.» ФИО4 Л.В., не подозревающий о его истинных преступных намерениях заведомо ложные сведения о том, что он, якобы выполнит заказ, которые ФИО4 Л.В. сообщил ФИО17 №10 В ходе телефонного разговора ФИО4 Л.В. пояснил ФИО17 №10, что ФИО31 Д.А. на связь не выходит и на телефонные звонки не отвечает, в результате чего своих обязательств по договору купли – продажи №... от дата ФИО31 Д.А. в установленный договором срок не выполнил. Впоследствии ФИО31 Д.А. дата деятельность ИП (индивидуального предпринимателя) прекратил и полученные от ФИО17 №10 денежные средства по договору купли - продажи в сумме 150 500 рублей ФИО31 Д.А. обратил в свою пользу, распорядившись ими в своих личных корыстных интересах, причинив ФИО17 №10 значительный материальный ущерб на общую сумму 150 500 рублей.

Он же, ФИО11 совершил мошенничество, сопряженное с преднамеренным неисполнением договорных обязательств в сфере предпринимательской деятельности, повлекшее причинение значительного ущерба.

Так он, имея преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, разработал преступный план, в соответствии с которым он заключал с покупателями договор купли – продажи об изготовлении и передаче в собственность покупателям, в ассортименте и количестве межкомнатные двери, не имея намерений его исполнять, а полученные денежные средства похитить и распорядится ими по своему усмотрению.

дата, более точное время следствием не установлено, ФИО17 №6, желая приобрести межкомнатные двери, пришел в ТЦ «Кубатура Люкс», секцию ИП «ФИО31 Д.А.», расположенный по адресу: адрес «А» в адрес, где ФИО4 Л.В. от имени ИП «ФИО31 Д.А.» заключил договор №... от дата согласно которому ИП «ФИО31 Д.А.» в лице ФИО31 Д.А. в течении 25 рабочих дней должен был передать в собственность ФИО17 №6 межкомнатные двери «Dariano» на общую сумму 18 153 рублей, который ФИО31 Д.А. заведомо не имел намерений исполнять. ФИО17 №6, заблуждаясь в истинных преступных намерениях ФИО31 Д.А., оплатил по договору купли – продажи №... от дата денежные средства в сумме 18 853 рублей, получив кассовый чек от дата. 

После чего, ФИО31 Д.А. продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищении чужого имущества, принадлежащего ФИО17 №6, сообщил ФИО60 ИП «ФИО31 Д.А.» ФИО4 Л.В., не подозревающий о его истинных преступных намерениях заведомо ложные сведения о том, что он, якобы выполнит заказ, которые ФИО4 Л.В. сообщил ФИО17 №6. После чего, ФИО31 Д.А., желая убедить ФИО17 №6 в добросовестности взятых на себя обязательств, умышлено обманывая последнего в том, что двери изготовлены и скоро будут доставлены ему, своих обязательств по договору купли – продажи №... от дата не выполнил, сообщая ему в последствии заведомо недостоверные сведения относительно причины неисполнения договора. Впоследствии ФИО31 Д.А. дата деятельность ИП (индивидуального предпринимателя) прекратил и полученные от ФИО17 №6 денежные средства по договору купли – продажи №... от дата в сумме 18 853 рублей ФИО31 Д.А. обратил в свою пользу, распорядившись ими в своих личных корыстных интересах, причинив ФИО17 №6 значительный материальный ущерб, на общую сумму 18 853 рублей.

Он же, ФИО11, совершил мошенничество, сопряженное с преднамеренным неисполнением договорных обязательств в сфере предпринимательской деятельности, повлекшее причинение значительного ущерба.

Так он, имея преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, разработал преступный план, в соответствии с которым он заключал с покупателями договор купли – продажи об изготовлении и передаче в собственность покупателям, в ассортименте и количестве межкомнатные двери, не имея намерений его исполнять, а полученные денежные средства похитить и распорядится ими по своему усмотрению.

дата, более точное время следствием не установлено, ФИО17 №14, желая приобрести межкомнатные двери, пришел в ТЦ «Кубатура Люкс», секцию ИП «ФИО31 Д.А.», расположенный по адресу: адрес «А» в адрес, где ФИО4 Л.В. от имени ИП «ФИО31 Д.А.» заключил договор №... от дата согласно которому ИП «ФИО31 Д.А.» в лице ФИО31 Д.А. в течении 25 рабочих дней должен был передать в собственность ФИО17 №14 межкомнатные двери «Dariano» на общую сумму 110 131,34 рублей, который ФИО31 Д.А. заведомо не имел намерений исполнять. ФИО17 №14, заблуждаясь в истинных преступных намерениях ФИО31 Д.А., оплатил по договору купли – продажи №... от дата предоплату 77 000 рублей, получив квитанцию к приходному кассовому ордеру №... от дата. 

После чего, ФИО31 Д.А., продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, принадлежащего ФИО17 №14, сообщил ФИО60 ИП «ФИО31 Д.А.» ФИО4 Л.В., не подозревающий о его истинных преступных намерениях заведомо ложные сведения о том, что он, якобы выполнит заказ, которые ФИО4 Л.В. сообщил ФИО17 №14 После чего, ФИО31 Д.А. завладев денежными средствами, обязательств по договору купли – продажи №... от дата не выполнил, на телефонные звонки не отвечал. Впоследствии ФИО31 Д.А. дата деятельность ИП (индивидуального предпринимателя) прекратил и полученные от ФИО17 №14 денежные средства по договору купли – продажи №... от дата в сумме 77 000 рублей ФИО31 Д.А. обратил в свою пользу, распорядившись ими в своих личных корыстных интересах, причинив ФИО17 №14 значительный материальный ущерб на общую сумму 77 000 рублей.

Он же, ФИО11, совершил мошенничество, сопряженное с преднамеренным неисполнением договорных обязательств в сфере предпринимательской деятельности, повлекшее причинение значительного ущерба.

Так он, имея преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, разработал преступный план, в соответствии с которым он заключал с покупателями договор купли – продажи об изготовлении и передаче в собственность покупателям, в ассортименте и количестве межкомнатные двери, не имея намерений его исполнять, а полученные денежные средства похитить и распорядится ими по своему усмотрению.

дата, более точное время следствием не установлено, ФИО17 №8, желая приобрести межкомнатные двери, пришел в ТЦ «Кубатура Люкс», секцию ИП «ФИО31 Д.А.», расположенный по адресу: адрес «А» в адрес, где ФИО60 Свидетель №1 от имени ИП «ФИО31 Д.А.» заключила договор №... от дата согласно которому ИП «ФИО31 Д.А.» в лице ФИО31 Д.А. в течении 45 рабочих дней должен был передать в собственность ФИО17 №8 межкомнатные двери «Dariano» на общую сумму 94 960 рублей, который ФИО31 Д.А. заведомо не имел намерений исполнять. ФИО17 №8, заблуждаясь в истинных преступных намерениях ФИО31 Д.А., оплатил по договору купли – продажи №... от дата предоплату 57 000 рублей, получив квитанцию к приходному кассовому ордеру №... от дата. 

После чего, ФИО31 Д.А. продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, принадлежащего ФИО17 №8, сообщил ФИО60 ИП «ФИО31 Д.А.» Свидетель №1, не подозревающей о его истинных преступных намерениях заведомо ложные сведения о том, что он, якобы выполнит заказ, которые Свидетель №1 сообщила ФИО17 №8 После чего, ФИО31 Д.А., желая убедить ФИО17 №8 в добросовестности взятых на себя обязательств, умышлено обманывая последнего в том, что двери изготовлены и скоро будут доставлены ему, своих обязательств по договору купли – продажи №... от дата не выполнил, причину не пояснил. Впоследствии ФИО31 Д.А. дата деятельность ИП (индивидуального предпринимателя) прекратил и полученные от ФИО17 №8 денежные средства по договору купли – продажи №... от дата в сумме 57 000 рублей ФИО31 Д.А. обратил в свою пользу, распорядившись ими в своих личных корыстных интересах, причинив ФИО17 №8 значительный материальный ущерб, на общую сумму 57 000 рублей.

Он же, ФИО11, совершил мошенничество, сопряженное с преднамеренным неисполнением договорных обязательств в сфере предпринимательской деятельности, повлекшее причинение значительного ущерба.

Так он, имея преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, разработал преступный план, в соответствии с которым он заключал с покупателями договор купли – продажи об изготовлении и передаче в собственность покупателям, в ассортименте и количестве межкомнатные двери, не имея намерений его исполнять, а полученные денежные средства похитить и распорядится ими по своему усмотрению.

дата, более точное время следствием не установлено, ФИО17 №4, желая приобрести межкомнатные двери, пришла в ТЦ «Кубатура Люкс» секцию ИП «ФИО31 Д.А.», расположенного по адресу: адрес «А» в адрес, где ФИО60 Свидетель №1 от имени ИП «ФИО31 Д.А.» заключила договор №... от дата согласно которому ИП «ФИО31 Д.А.» в лице ФИО31 Д.А. в течении 45 рабочих дней должен был передать в собственность ФИО17 №4 межкомнатные двери «Dariano» на общую сумму 78 355,20 рублей, который ФИО31 Д.А. заведомо не имел намерений исполнять. ФИО17 №4, заблуждаясь в истинных преступных намерениях ФИО31 Д.А., оплатила по договору купли – продажи №... от дата предоплату 44 000 рублей, а ФИО3 500 рублей за замер, получив квитанцию к приходному кассовому ордеру №... от дата. После чего ФИО17 №4 дата, более точное время следствием не установлено находясь в ТЦ «Кубатура Люкс» секции ИП «ФИО31 Д.А.», расположенного по адресу: адрес «А» в адрес внесла в счет оплаты денежные средства в сумме 5 000 рублей, получив квитанцию к приходному кассовому ордеру №... от дата. 

После чего, ФИО31 Д.А. продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, принадлежащего ФИО17 №4, сообщил ФИО60 ИП «ФИО31 Д.А.» Свидетель №1, не подозревающей о его истинных преступных намерениях заведомо ложные сведения о том, что он, якобы выполнит заказ, которые Свидетель №1 сообщила ФИО17 №4 После чего, ФИО31 Д.А. желая убедить ФИО17 №4 в добросовестности взятых на себя обязательств, умышлено обманывая последнюю в том, что двери изготовлены и скоро будут доставлены ей, своих обязательств по договору купли продажи №... от дата не выполнил, сообщая ей в последствии заведомо недостоверные сведения относительно причины неисполнения договора. Впоследствии ФИО31 Д.А. дата деятельность ИП (индивидуального предпринимателя) прекратил и полученные от ФИО17 №4 денежные средства по договору купли-продажи №... от дата в сумме 49 500 рублей ФИО31 Д.А. обратил в свою пользу, распорядившись ими в своих личных корыстных интересах, причинив ФИО17 №4 значительный материальный ущерб, на общую сумму 49 500 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО11 свою вину в инкриминируемых ему преступлениях не признал, а ФИО3 показал суду, что он являлся индивидуальным предпринимателем. В 2010 году он открыл магазин в ТЦ «Мега Строй», заключил договор с компанией ООО «Пальмира», которая производила двери «Дариано» в адрес. В 2011 году был открыт второй магазин в том же торговом центре. В 2012 году он открыл еще один магазин, который был совмещен с офисом. Свою деятельность ФИО31 вел с товарищем – ФИО52 В 2013 году ФИО31 открыл еще магазин в ТЦ «Московский», а в 2014 году – в ТЦ «Кубатура» и в ТЦ «Арбуз» адрес. В 2012 году ФИО31 закрыл свое ИП и открыл юридическое лицо ООО «Тигр». Затем он и ФИО12 поделили деятельность, ФИО31 стал заниматься розничной продажей дверей, а ФИО12 оптовой продажей. ФИО31 снова открыл свое ИП, а ФИО12 открыл свое. Так они работали до 2017 года. В 2017 году они приняли решение разойтись, ФИО12 взял себе магазин в ТЦ «Кубатура», а ФИО31 взял себе магазины в ТЦ «Мега Строй», в ТЦ «Московский», при этом последний был уже закрыт, а ФИО3 взял магазин в ТЦ «Арбуз» адрес и офис, который был сформирован как офис-склад. Все долги, которые были перед фабрикой ФИО31 забрал на себя, поскольку все долги в основном были от розничных продаж. В середине 2017 года, ФИО31 нашел дополнительные инвестиции на открытие еще одной торговой точки «Дариано» в ТЦ «Арбуз» адрес, вложив в нее около 1 500 000 рублей. В конце 2017 года ФИО31 взял кредит на расширение, поскольку фабрика «Дариано» настояла, чтобы он работал в адрес. В обмен на это фабрика предложила ему эксклюзивный товар, а ФИО12 при этом должен был перейти под его юрисдикцию и отгружаться через него. ФИО31 с этим согласился и в декабре 2017 года выкупил выставку у предыдущего собственника и начал там торговать. ФИО3 в конце 2017 года ФИО31 открыл магазин по продаже дверей «Дариано» в ТЦ «Кубатура Люкс», расположенном по адресу: адресА, куда вложил в районе 1 500 000 рублей, а ФИО3 салон «Перфект Дисижн», находящийся по тому же адресу. Проработав в адрес в декабре 2017 года и половину января 2018 года, данный отдел нес убытки и дата ФИО31 переехал в ТЦ «Савиново» в адрес. В начале 2018 года ФИО31 получил тендер на поставку дверей в гостиницу «7 Авеню», где за установление дверей ему не заплатили около 200 000 рублей и вернули доводчики, стоимостью около 90 000 рублей. В апрель 2018 года ФИО31 возглавил компанию «Морелли», которая занимались оптовой продажей фурнитуры для межкомнатных дверей, стал наемным директором, где занимался развитием дистрибьюции по адрес, получал заработную плату в размере 50 000-80 000 рублей. В июне-июле 2018 года у ФИО31 со счета списали около 330 000 рублей по заочному решению, вынесенному в адрес. В середине октября 2018 года фабрика «Пальмира» с которой у ИП ФИО31 был заключен договор выслала ему дополнительное соглашение о том, что он должен до конца года забрать все изготовленные двери, которые хранились на фабрике. дата ООО «Пальмира» в одностороннем порядке изменили условия договора, и заявки без оплаты к производству не принимались и он должен был вносить 50% предоплаты, после чего двери отправлялись в производство. В октябре и ноябре 2018 года ФИО3 производились отгрузки. Иногда ФИО31 перекрывал существующие заказы, предыдущими заказами. ФИО31 вел переговоры с ООО «Пальмира», чтобы вернуть обратно предыдущий договор, но ему ответили отказом. ФИО3 были случаи, что в ходе поставок ООО «Пальмира» забирало часть денежных средств за предыдущие долги. Денег на то чтобы отправлять заявки у ФИО31 на тот момент не было, и он думал как выйти из этой ситуации. Заработную плату, получаемую в компании «Морелли» ФИО31 вкладывал в свой бизнес, но этого не хватало. Продажи стали падать. ФИО31 поступило предложение от собственников компании «Морелли» о выкупе у него салонов, находившихся в городах Тольятти, Самара и Казань. С этим предложением в начале декабря 2018 года ФИО31 обратился к собственнику фабрики «Дариано». Переговоры с фабрикой тянулось до дата, поскольку собственник фабрики оттягивал принятие решения. ФИО31 думал, что все вопросы с фабрикой у него получится решить и двери ему отгрузят, но собственник фабрики сказал, что сам хочет принимать решения кто будет продавать его продукцию. В последствии ФИО31 стало известно, что в октябре 2018 года на фабрику «Дариано» обратился предприниматель из Самары, ИП ФИО13, с которыми с дата фабрика заключила договор. дата ФИО31 написал заявление о закрытии ИП, поскольку понимал, что больше не может осуществлять деятельность. дата ФИО31 узнал, что его ИП закрыто. Умысла на хищение денежных средств клиентов он не имел, а планировал всем отгрузить двери, и отгружал их в январе 2019 года на сумму более 600 000 рублей, но уже не от своего лица, а через ИП ФИО13 и ООО «Гранд Плюс». ФИО3 в декабре 2018 года 250 000 рублей ФИО31 отдал за расторжение договора, лицам которые уже написали в отношении него заявления, отгружал людей в феврале и марте 2019 года. Денежные средства ФИО31 тратил на налоги, заработную плату, аренду, а ФИО3 средства списывались по кредитным обязательствам. ФИО31 не стал разговаривать с клиентами, поскольку все желали получить деньги. ФИО31 намерен возместить причиненный потерпевшим ущерб. Исковые требования потерпевших по причиненному материальному ущербу признает.

Вина подсудимого ФИО11 по эпизоду преступления совершенного в отношении потерпевшей ФИО17 №2 подтверждается показаниями потерпевшей и свидетелей.

Так, допрошенная в судебном заседании потерпевшая ФИО17 №2 суду показала, что в мае 2018 года она хотела заменить двери, нашла фирму «Дариано», расположенную на адрес. дата она пришла туда и заключила договор с ИП ФИО31 на сумму 80 000 рублей за 4 двери. Потом ей ФИО5 девушка по имени ФИО32, скорректировала общую сумму договора до 74 000 рублей. Приехал замерщик. ФИО17 №2 заплатила первый раз 44 000 рублей девушке по имени ФИО32. Был ФИО3 парень по имени Свидетель №4. Затем в мае 2018 года она оплатила еще 7 000 рублей и дата – 8 000 рублей. ФИО17 №2 пришла к ФИО32, попросила оставшуюся часть оплачивать частями, на что та согласилась. 18-дата ФИО17 №2 пришла, оплатила еще 5 000 рублей, сказав, что оплатит 10 000 рублей, когда привезут двери. дата ФИО5 ФИО32, спросила будет ли она получать двери, которые должны прийти 25 декабря, на что ФИО17 №2 ответила утвердительно. Прейдя дата, фирмы на месте не оказалось, их соседи сказали ей, что 30 числа они съехали. После этого ФИО17 №2 звонила ФИО31, ФИО32 и Свидетель №4, но они не отвечали. ФИО5 на фабрику, ей сказали, что ее заказ имеется, но нет оплаты, и отгрузок не было. ФИО17 №2 причинен ущерб на сумму 64 000 рублей, которая является для нее значительной.

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №1 суду показала, что с апреля 2018 года по середину декабря 2018 года она неофициально работала у ИП ФИО31 в ФИО60 по продажам. Трудовую деятельность осуществляла в ТЦ «Кубатура Люкс», расположенном на адрес. В ее обязанности входили консультации клиента, продажа, заключение договоров, принятие аванса, она отправляли план заказы в офис, расположенный по адресу: адрес. Свидетель №1 заключала договоры от своего имени, поскольку имела право подписи на основании доверенности, а ФИО3 выдавала приходно-кассовые ордера. Денежные средства, поступившие от заказчиков, Свидетель №1 складывала в сейф. Договор с клиентами составлялся в двух экземплярах, один из которых передавался клиенту, второй оставался у них в салоне, его скан-копию они отправляли в офис. Вечером она отправляла отчет о поступлении денежных средств на конец дня, звонила ФИО31 Д.А., который приезжал в этот же день или на следующий забирал денежные средства лично, либо их забирал брат ФИО31 Д.А. – Свидетель №2, который работал замерщиком. Оплачивал ли ФИО31 заказы ей не известно. С фабрикой напрямую Свидетель №1 не общалась, о сроках выполнения заказа их извещали по почте через офис. Старший ФИО60 Свидетель №3 вела журнал отгрузок. С середины ноября по начало декабря 2018 года отгрузки перестали производиться, происходили задержки, начали звонить клиенты. Свидетель №1 писала письма в офис по поводу задержек, спрашивала о задержках у Свидетель №2, который обещал, что до нового года всех отгрузят. С ФИО31 Д.А. она не созванивалась, поскольку он не всегда был на связи. Жена ФИО31 Д.А. – ФИО31 ФИО33, которая занималась логистикой, поясняла, что двери будут поставлены. Данную информацию Свидетель №1 сообщала клиентам. дата Свидетель №1 уволилась.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО31 Е.А. суду показал, что он является родным братом ФИО31 Д.А. С начала лета 2017 года по декабрь 2018 года он неофициально работал у ИП ФИО31, в должности замерщика межкомнатных дверей, осуществлял доставку до клиента, иногда являлся ФИО60 по продажам, действуя на основании доверенности. У него с ФИО31 Д.А. были доверительные отношения. ФИО31 Е.А. денежные средства из кассы не забирал. В 2017 году ФИО31 Д.А. взял кредит в «Сбербанке» на сумму около 5 000 000 рублей, ежемесячно со счета списывалось 200 000-230 000 рублей. В декабре 2018 года прекратились отгрузки и ФИО31 Е.А. стало известно о том, что у ФИО31 Д.А. с октября 2018 года возникли финансовые проблемы. Он общался с ФИО31 Д.А. по этому поводу, на что ФИО31 Д.А. пояснил, что ищет выход из положения, хотел продавать магазины и имущество, чтобы отдать все заработанные деньги на фабрику и отгрузить клиентам двери. ФИО31 Д.А. общался с клиентами, в декабре 2018 года каких-то клиентов отгрузил, но через другое юридическое лицо. Из-за того что перестали платить аренду за магазины, магазины опечатали и закрыли, имущество осталось в магазинах. Свою деятельность ФИО31 Д.А. прекратил в середине декабря 2018 года. дата подал заявление, поскольку понял, что фабрика ничем не поможет, не даст продать магазины, и он не сможет выполнить обязательства перед клиентами.

Кроме того вину подсудимого ФИО31 Д.А. в совершении данного эпизода преступной деятельности подтверждают материалы уголовного дела:

- Заявление ФИО17 №2 от дата, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности ФИО31 Д.А. который в период времени с дата по дата, находясь в магазине «Дариано», расположенного по адрес «а» в адрес, завладел денежными средствами в размере 64 000 рублей, причинив ей значительный материальный ущерб. (Том №... л.д. 4); 

- Протокол осмотра места происшествия от дата, в ходе которого осмотрена торговая секция расположенная в ТЦ «Кубатура Люкс» по адрес «а» в адрес. (Том №... л.д. 13); 

- Протокол выемки от дата, в ходе которого у ФИО17 №2 изъят договор купли продажи №... от дата, 4 квитанции к приходному кассовому ордеру от дата, дата, дата, дата, 2 прайс-листа на монтажные работы, копия листа замера, расчет заказа №... от дата. (Том №... л.д. 87); 

- Ответ на запрос №... ООО «Пальмира», согласно которому из 26 заказов ИП «ФИО31 Д.А.» реализовано клиентам 4 заказа. Данные клиенты обратились напрямую и оплатили свои заказы на фабрику. По состоянию на дата на складе ООО «Пальмира» находятся 22 заказа ИП «ФИО31 Д.А.» на общую сумму 1 610 114,80 рублей. Оплата за данные заказы со стороны ИП «ФИО31 Д.А.» в адрес фабрики не поступала. Никаких мер со стороны ИП «ФИО31 Д.А.» к погашению задолженности за заказы не принимается, связь с фабрикой не поддерживается. По состоянию на дата ИП «ФИО31 Д.А.» имеет задолженность перед организацией в размере 139 104,72 рубля за выставочные образцы. ООО «Пальмира» является единственным производителем межкомнатных дверей Торговой марки «Дариано». Торговый знак «Дариано» принадлежит единственному учредителю организации ФИО53 и ООО «Пальмира» - единственное юридическое лицо, которое выпускает продукцию под этим знаком. (Том №... л.д. 116); 

- Протокол осмотра предметов (документов) от дата, согласно которому осмотрены: договор купли продажи №... от дата, расчет заказа №..., прайс лист на монтажные работы, копия листа замера, квитанции от дата, от дата, от дата, от дата; договор купли продажи №... от дата, расчет заказа 23/09 от дата, квитанция от дата, кассовый чек от дата, распечатка оплаты, договор купли продажи №... от дата, расчет заказа №... от дата, копия лист замера, квитанция №... от дата, квитанция №... от дата, договор купли продажи №... от дата, кассовый чек от дата, расчет заказа №... от дата, копия листа замера, претензия от дата, договор купли продажи №... от дата, кассовый чек от дата, расчет заказа №... от дата, договор купли продажи №... от дата, кассовый чек от дата, расчет заказа №... от дата, прайс лист на монтажные работы, инструкция по хранению, транспортированию и эксплуатации, договор купли продажи от 02/12 от дата, квитанция №... от дата, расчет заказа №... от дата, договор купли продажи №... от дата, квитанция от дата, расчет заказа № дата, прайс –лист на монтажные работы, инструкция по хранению, транспортированию и эксплуатации, копия листа замера, квитанция от дата, расчет заказа от дата, договор купли продажи №... от дата, расчет заказа от дата, инструкция по хранению, транспортированию и эксплуатации, прайс лист на монтажные работы, копия листа замера на 2-х листах, квитанция от дата, квитанция от дата, договор купли продажи №... от дата, расчет заказа №... от дата на 2-х листах, квитанция от дата, копия листа замера на 3-х листах, договор купли продажи №... от дата, расчет заказа 6/10 от дата, прайс лист на монтажные работы на 2-х листах, инструкция по хранению, транспортированию и эксплуатации, кассовый чек от дата, кассовый чек от дата, договор купли продажи №... от дата, расчет заказа №... от дата, кассовый чек от дата, инструкция по хранению, транспортированию и эксплуатации, прайс лист на монтажные работы, договор купли продажи №... от дата, расчет заказа №... от дата, кассовый чек от дата, кассовый чек от дата,договор купли продажи №... от дата, квитанция от дата, расчет заказа №... от дата, инструкция по хранению, транспортированию и эксплуатации, копия договора купли продажи №... от дата, копия расчета заказа №... от дата, копия квитанции от дата, договор купли продажи №... от дата, расчет заказа №... от дата на 2-х листах, лист замера на 4-х листах, квитанция от дата, кассовый чек от дата, которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств. (Том №... л.д. 254).

Вина подсудимого ФИО11 по эпизоду преступления совершенного в отношении потерпевшего ФИО14 подтверждается показаниями потерпевшего и свидетелей.

Так, допрошенный в судебном заседании потерпевший ФИО16 суду показал, что дата он приехал по адресу адрес А, в ТЦ «Кубатура» для выбора дверей. Остановил свой выбор на фабрике «Дариано» в отделе ИП ФИО31. Определившись с дверьми, он договорился с продавцами о покупке 4 межкомнатных дверей. На следующий день был произведен замер, после которого он оплатил предоплату в размере 100 000 рублей, забрал договор, и стал ожидать выполнение договора. дата ему ФИО5 продавец и попросила оплатить оставшуюся сумму, сказав, что заказ выполнен. В тот же день ФИО16 приехал в торговый центр, дозаказал накладку на дверь стоимостью 18 900 рублей. дата ФИО16 оплатил 196 050 рублей, попросил забрать свой заказ после выполнения накладки. На тот момент готовности для установки дверей не было. дата ФИО16 приехал в ТЦ «Кубатура» в отдел «Дариано», где ему сообщили, что ИП ФИО31 здесь больше не работает. ФИО16 обратился за завод-изготовитель дверей, где ему сообщили что его заказ не исполнен, поскольку ФИО31 не перечислил им денежные средства. дата ФИО16 обратился в отдел полиции адрес. ФИО16 причинен ущерб на сумму 296 050 рублей, которая является для него значительной. Исковые требования поддерживает.

Вышеприведенными по эпизоду совершенного преступления в отношении потерпевшей ФИО17 №2 показаниями свидетелей Свидетель №1, ФИО31 Е.А. 

Кроме того вину подсудимого ФИО11 в совершении данного эпизода преступной деятельности подтверждают материалы уголовного дела:

- Заявление ФИО16 от дата, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности ФИО31 Д.А., который находясь в магазине «Дариано», расположенного по адрес «а» в адрес, завладел денежными средствами в размере 296 050 рублей, причинив ему значительный материальный ущерб. (Том №... л.д. 99); 

- Протокол выемки от дата, в ходе которого у ФИО16 изъят договор купли продажи №... от дата, квитанция к приходному кассовому ордеру от дата, лист замера, прайс-лист на монтажные работы, инструкция по хранению транспортированию и эксплуатации, квитанция к приходному кассовому ордеру №... от дата, расчет заказа от дата. (Том №... л.д. 120). 

Вышеприведенные по эпизоду совершенного преступления в отношении потерпевшей ФИО17 №2 материалы дела: протокол осмотра места происшествия от дата (Том №... л.д. 13), ответ на запрос №... ООО «Пальмира» (Том №... л.д. 116), протокол осмотра предметов (документов) от дата (Том №... л.д. 254). 

Вина подсудимого ФИО11 по эпизоду преступления совершенного в отношении потерпевшей ФИО17 №13 подтверждается показаниями потерпевшей и свидетелей.

Так, допрошенная в судебном заседании потерпевшая ФИО17 №13 суду показала, что дата, в салоне «Дариано», расположенном по адресу: адресА она заключила договор купли-продажи двух межкомнатных дверей. Договор она заключала с ФИО60 Свидетель №3, действующей от имени ИП ФИО31. Сумма составила 35 173 рубля. Оплатила всю сумму наличными средствами, срок исполнения договора составил 45 дней. дата ей никто не звонил, она составляла претензию, но на нее никто не ответил. дата она узнала о ликвидации компании. Ей причинен ущерб на сумму 35 173 рубля, которая является для нее значительной. Исковые требования поддерживает.

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №3 суду показала, что примерно с конца 2012 года - начала 2013 года она работала у ФИО31 Д.А. ФИО60, потом старшим ФИО60, затем руководителем отдела продаж. В ее обязанности входила: продажа дверей, оформление заказов и договоров, принятие денежных средств. У нее имелась доверенность от ИП ФИО31 Д.А. на право заключения договоров. Изначально была компания ООО «Тигр», которой руководили ФИО31 Д.А. и ФИО12. Когда ФИО12 захотел поделить бизнес, они разделились, и ФИО31 Д.А. стал индивидуальным предпринимателем. При этом ФИО12 оставил много долгов. Она работали в ТЦ «Кубатура Люкс», расположенном по адресу: адресФИО54 ФИО3 работала Свидетель №1, иногда замещал Свидетель №4. ФИО31 Д.А. работал с фабрикой «Дариано». Платежи покупатели вносили либо частями, либо полностью всю сумму. Если оплата производилась картой, выдавался чек, если наличными - выписывалась квитанция. Наличные денежные средства она складывала в сейф, из которого денежные средства мог забирать только ФИО31 Д.А. Велись записи в тетради по кассе. Переводом денежных средств заводу-изготовителю занимался ФИО31 Д.А. В офис они отправляли отчеты по денежным средствам, в отчетах содержалась информация о приходе, расходе, остатке и заработной плате. Иногда денежные средства из кассы могла забирать супруга ФИО31 Д.А.- ФИО33, которая являлась заместителем директора, работала с фабрикой, отправляла заявки. В декабре 2018 года ИП ФИО31 Д.А. прекратил свою деятельность. Когда ФИО62 болела до нее дошли слухи, что фабрика не отгружает двери из-за долгов. О том имелись ли у ФИО31 Д.А. долги ей не было известно. ФИО31 Д.А. характеризует положительно, он ведет нормальный образ жизни, занимался спортом, не пьет, не курит. Одним из покупателей была подруга ФИО62 – ФИО17 №13. 

Из оглашенных на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3 (Том №... л.д. 243-244) следует, что в 2013 года она устроилась ФИО60 ООО «Тигр» в дальнейшим которое стало ИП ФИО31 Д.А., примерно с ноября 2017 она работала в секции ИП ФИО31 Д.А., которая располагалась в ТЦ «Кубатура Люкс» по адресу: адрес «а» в адрес. Устроилась она официально по трудовому договору, график работы был не нормированный, о графике они договаривались с ее сменщиком, заработная плата ежемесячно составляла примерно от 10 000 до 30 000 рублей, заработная плата составляла из оклада в 6 000 рублей, плюс премии, состоящие от процентов за продажу) ФИО31 Д.А. выдавал заработную плату наличными денежными средствами, составлялись ведомости, где она расписывалась за получение заработной платы, ФИО3 была тетрадка, где фиксировалась получение от ФИО60 заработной платы. В ее обязанности входило следующее: консультация клиентов, формирование заказа и принимала оплату за заказ по безналичному или наличному расчету, выписывала квитанции по приходному ордеру. Суть работы состояла в том, что она обслуживала клиентов, которые обращались к ним в секцию за приобретением межкомнатных дверей «Дариано». После того как клиент выбирал понравившуюся модель, договаривались о приезде замерщика Свидетель №2, который являлся братом ФИО1, и после того как замеры были готовы клиенты приходили и оформляли договора купли – продажи межкомнатных дверей, клиенты оплачивали предоплату за приобретение межкомнатных дверей, либо всю сумму полностью, в результате чего ею выдавалась квитанция к приходному кассовому ордеру если оплата производилась наличными денежными средствами, либо выдавался кассовый чек, если клиенты оплачивали при помощи банковской карты через терминал. В секции ИП «ФИО31» имелся терминал оплаты банковскими картами. Договоры купли – продажи она составляла от индивидуального предпринимателя ФИО1 в ее лице по доверенности ФИО1, доверенность у нее не сохранена, в связи с этим в заключенных договорах она писала свою фамилию. Оформлять договора от имени ФИО60, а именно нее, она должна была по доверенности ФИО1, сам ФИО31 Д.А. в секции при заключении договоров отсутствовал. После того как были заключены договора и клиенты оплатили предоплату или полностью сумму приобретаемых межкомнатных дверей денежные средства она передавала ФИО31 Д.А. Денежные средства полученные за оплату дверей хранились в секции ИП «ФИО31» в сейфе, и вечером каждый день ФИО1 приезжал в секцию получал отчет на бумажном носителе (в тетрадке) о заказах и о наличии денежных средств в сейфе. ФИО31 Д.А. или в день отчета или на следующий день приезжал и забирал с собой все денежные средства, находившиеся в сейфе. Отчитывалась перед ФИО31 Д.А. по копиям договоров, а ФИО3 по копиям выписанных квитанций и кассовых чеков, как в последствии распоряжался ФИО31 Д.А. денежными средствами принадлежащие клиентам ей не известно, по сути, должен был отправлять на завод по изготовлению межкомнатных дверей, но отправлял ли он денежные средства на завод или нет ей не известно, так как это не входило в ее обязанности, а именно не входило в обязанности следить за отправкой заказа на завод. ФИО31 Д.А. пояснял ей и ФИО3 другим ФИО60, то что заказы отправлены и когда клиенты звонили и узнавали о готовности дверей, то она и другие ФИО60 отвечали что заказы задерживаются и то что двери будут доставлены. Она подписывала и принимала денежные средства от ФИО17 №13 В какой именно день заключался договор она сказать не может, так как не помнит, оплачи�������������?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�???????????�������???��?????????????J?J???????j�????????????J?J??????????????????J?J?????�?????????????????J?J?J??�????????????J?J?J??�????????????J?J??�??????�?????????J?J????????????J?J??�??????????�?�???�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�����?������?�����?������»�����?������¶�����?������?�����?������?�����?������?�����?������‘���������������������??????????z????�??„????z?G?????????z???z?�????�??????¤??????z?�????�????¤????z?�?????¤????z?�???????¤??????z??�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�??????????????��?????????J?J??�????�?????????????J?J??????????�?????????????J?J??????????????????J?J??�??????????

После оглашенных показаний (Том №... л.д. 243-244) свидетель Свидетель №3 подтвердила ранее данные ею в ходе предварительного следствия показания.

Кроме того вину подсудимого ФИО31 Д.А. в совершении данного эпизода преступной деятельности подтверждают материалы уголовного дела:

- Заявление ФИО17 №13 от дата, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности ФИО31 Д.А., который находясь в магазине «Дариано», расположенного по адрес «а» в адрес, завладел денежными средствами в размере 35 173 рублей, причинив ей значительный материальный ущерб. (Том №... л.д. 94); 

- Протокол выемки от дата, в ходе которого у ФИО17 №13 изъят договор купли продажи №... от дата, квитанция к приходному кассовому ордеру от дата, расчет заказа №... от дата, инструкция по хранению транспортированию и эксплуатации. (Том №... л.д. 125). 

Вышеприведенные по эпизоду совершенного преступления в отношении потерпевшей ФИО17 №2 материалы дела: протокол осмотра места происшествия от дата (Том №... л.д. 13), ответ на запрос №... ООО «Пальмира» (Том №... л.д. 116), протокол осмотра предметов (документов) от дата (Том №... л.д. 254). 

Вина подсудимого ФИО31 Д.А. по эпизоду преступления совершенного в отношении потерпевшего ФИО17 №3 подтверждается показаниями потерпевшего и свидетелей.

Так, допрошенный в судебном заседании потерпевший ФИО55 суду показал, что дата в ТЦ «Кубатура Люкс», расположенном на адрес он заключил договор купли-продажи с ИП ФИО31 в лице ФИО60 по продажам Свидетель №1. По этому договору он должен был получить две двери, косяки к дверям и фурнитуру. ФИО61 заплатил предоплату в размере 40 000 рублей наличными средствами. ФИО2 предупредила, что ФИО5 по мере изготовления дверей, и нужно будет внести остальные деньги. Общая сумма договора с учетом скидки составила 80 480 рублей. Через некоторое время перезвонила ФИО2, сказала, что нужно приехать оплатить оставшуюся часть денег. дата ФИО61 приехал, через терминал карточкой банка «Открытие» оплатил остаток в сумме 40 480 рублей. ФИО61 сказали, что сроки изготовления в 45 дней и 5 дней на доставку будут соблюдены. В декабре 2018 года ФИО61 начал беспокоиться, предварительно созвонился со ФИО32, она сказала, что она не компетентна решить его вопрос. Затем ему начала звонить ФИО60 ИП ФИО31 по имени Юлия и сказала, что будет заниматься его вопросом, сообщила, что двери будут ближе к новому году. Затем Юлия сказала, что у них происходит юридическая реорганизация, и двери он не получит. Он сразу же зашел в интернет, посмотрел состояние в реестре индивидуальных предпринимателей, там было указано, что дата ИП ФИО31 прекратил свою деятельность. Он пытался ФИО5, но тот не отвечал. ФИО5 на завод, ему сказали, что его заказ имеется, двери изготовлены, но не были проплачены. ФИО61 написал заявление в отдел полиции адрес. Причиненный ущерб в размере 80 480 рублей, является для него значительным. Исковые требования поддерживает.

Вышеприведенными по эпизоду совершенного преступления в отношении потерпевшей ФИО17 №2 показаниями свидетелей Свидетель №1, ФИО31 Е.А. 

Кроме того вину подсудимого ФИО11 в совершении данного эпизода преступной деятельности подтверждают материалы уголовного дела:

- Заявление ФИО17 №3 от дата, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности ФИО31 Д.А., который находясь в магазине «Дариано», расположенного по адрес «а» в адрес, завладел денежными средствами в размере 80 480 рублей, причинив ему значительный материальный ущерб. (Том №... л.д. 104); 

- Протокол выемки от дата, в ходе которого у ФИО17 №3 изъят договор купли продажи №... от дата, квитанция к приходному кассовому ордеру от дата, кассовый чек от дата, распечатка об оплате. (Том №... л.д. 153); 

Вышеприведенные по эпизоду совершенного преступления в отношении потерпевшей ФИО17 №2 материалы дела: протокол осмотра места происшествия от дата (Том №... л.д. 13), ответ на запрос №... ООО «Пальмира» (Том №... л.д. 116), протокол осмотра предметов (документов) от дата (Том №... л.д. 254). 

Вина подсудимого ФИО31 Д.А. по эпизоду преступления совершенного в отношении потерпевшей ФИО17 №5 подтверждается показаниями потерпевшей и свидетелей.

Так, допрошенная в судебном заседании потерпевшая ФИО17 №5 суду показала, что они решили ставить двери, приехали в «Кубатуру Люкс». Остановились на фирме «Дариано». Они вызвали замерщика. Замерять приехал Свидетель №2. дата они приехали в ТЦ «Кубатура Люкс», заключили договор. Оформляли договор у ФИО60 Свидетель №1, которая работала у ФИО31. Сумма договора составила 145 817 рублей. Она внесли половину денежных средств, в размере 72 557 рублей. По договору срок изготовления дверей составил 20 рабочих дней, то есть дата. Свидетель №1 сказала, что чтобы произвести вторую часть оплаты необходимо приехать. дата ей ФИО5 другой ФИО60 и пригласил на оплату. дата они внесли оставшуюся часть, в размере 73 260 рублей, и им сказали, что в течение 5-7 рабочих дней им привезут двери. Прошла неделя, но звонка не было. Они стали сами звонить, и им сказали, что у них уволился сотрудник логистического отдела, сейчас не производится поставка дверей, нужно подождать несколько дней и двери им привезут. Но через неделю, дверей ФИО3 не было. В салон на адресА дата они привезли претензию, которую подписала жена ФИО31. Затем она неоднократно звонила, но никаких внятных объяснений не получала. дата им ФИО5 и сказали, что они в списках на отгрузку, и с ними договорятся, когда привезут двери. В этот день было подано заявлении о закрытии деятельности ИП «ФИО31». Однако им не ФИО5. Они сами ФИО5, но трубку никто не брали. Дозвонившись на завод в адрес, им сказали, что по ее договору деньги не поступали, а ФИО60 ФИО15 ФИО7 сообщила, что у ИП «ФИО31» имеются большие задолженности. Они ФИО5 Свидетель №1, спросили известно ли ей о долгах ФИО31, что ее удивило. Они стали звонить ФИО31, но он тоже не брал трубку, дозвонившись до замерщика по имени ФИО35, который сказал, что двери точно привезут, хотя до нового года оставалось 4 дня. В последующем она обратилась с иском в суд, и имеет исполнительный лист. Причиненный ущерб, в размере 145 817 рублей является для нее значительным.

Вышеприведенными по эпизоду совершенного преступления в отношении потерпевшей ФИО17 №2 показаниями свидетелей Свидетель №1, ФИО31 Е.А. 

Кроме того вину подсудимого ФИО11 в совершении данного эпизода преступной деятельности подтверждают материалы уголовного дела:

- Заявление ФИО17 №5 от дата, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности ФИО31 Д.А., который находясь в магазине «Дариано», расположенного по адрес «а» в адрес, завладел денежными средствами в размере 145 817 рублей, причинив ей значительный материальный ущерб. (Том №... л.д. 186); 

- Протокол выемки от дата, в ходе которого у ФИО17 №5 изъят договор купли продажи №... от дата, 2 кассовых чека от дата, дата, расчет заказа №... от дата, лист замера, претензия от дата. (Том №... л.д. 227).

Вышеприведенные по эпизоду совершенного преступления в отношении потерпевшей ФИО17 №2 материалы дела: протокол осмотра места происшествия от дата (Том №... л.д. 13), ответ на запрос №... ООО «Пальмира» (Том №... л.д. 116), протокол осмотра предметов (документов) от дата (Том №... л.д. 254). 

Вина подсудимого ФИО31 Д.А. по эпизоду преступления совершенного в отношении потерпевшего ФИО17 №1 подтверждается показаниями потерпевшего и свидетелей.

Допрошенный в судебном заседании потерпевший ФИО17 №1 суду показал, что дата им в ТЦ «Кубатура Люкс», расположенном по адресу адресА, были заказаны межкомнатные двери на сумму 168 161 рубль. ФИО2 рекомендовала им оплатить 100 % суммы, указывая, что сроки изготовления заказа в связи с этим уменьшатся. ФИО17 №1 это заинтересовало, для этих целей он взял кредит. При этом ФИО17 №1 никто не сообщал, что у ИП ФИО31 имеются какие-либо сложности, либо задолженности. Затем им с ИП ФИО31 был заключен договор, который подписала Свидетель №1. ФИО17 №1 перевел денежные средства ИП ФИО31. Часть денежных средств были переведены с кредитной карты ФИО17 №1, часть денег – с карты его супруги. В конце ноября 2018 года они начали звонить в «Кубартура Люкс», где им говорили, чтобы они не переживали и двери у них будут. К дата двери должны были изготовить, но в указанный срок они сделаны не были. Им говорили, что проблемы с транспортом, и завод не исполняет условия. В конце декабря 2018 года посмотрев ИНН ФИО31, они увидели, что он свое предприятие аннулировал. Они пытались выйти на связь с ФИО31, но на телефон он не отвечал, писали через социальные сети в «Инстаграмм». После нового года они связались с заводом изготовителем «Дариано», где им сказали, что у ИП ФИО31 имеется большая задолженность перед заводом, двери ему не отгружаются, и отгружаться не будут. Им пришлось по новому оплатить двери, им их изготовили. Имеется решение Железнодорожного районного суда адрес о взыскании суммы по договору. В рамках рассмотрения гражданского дела в адрес ФИО31 направлялось три письма с просьбой урегулировать данный вопрос, но письма вернулись без ответа. ФИО17 №1 причинен ущерб на сумму 168 161 рубль, которая является для него значительной. 

Вышеприведенными по эпизоду совершенного преступления в отношении потерпевшей ФИО17 №2 показаниями свидетелей Свидетель №1, ФИО31 Е.А. 

Кроме того вину подсудимого ФИО11 в совершении данного эпизода преступной деятельности подтверждают материалы уголовного дела:

- Заявление ФИО17 №1 от дата, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности ФИО31 Д.А., который находясь в магазине «Дариано», расположенного по адрес «а» в адрес, завладел денежными средствами в размере 168 161 рублей, причинив тем самым значительный материальный ущерб. (Том №... л.д. 234); 

- Протокол выемки от дата, в ходе которого у ФИО17 №1 изъят договор купли-продажи №... от дата, 2 кассовых чека от дата, расчет заказа от дата, прайс-лист на монтажные работы, инструкция по хранению, транспортированию и эксплуатации, схема профили фасок по периметру накладки металлической двери. (Том №... л.д. 265). 

Вышеприведенные по эпизоду совершенного преступления в отношении потерпевшей ФИО17 №2 материалы дела: протокол осмотра места происшествия от дата (Том №... л.д. 13), ответ на запрос №... ООО «Пальмира» (Том №... л.д. 116), протокол осмотра предметов (документов) от дата (Том №... л.д. 254). 

Вина подсудимого ФИО31 Д.А. по эпизоду преступления совершенного в отношении потерпевшей ФИО17 №16 подтверждается показаниями потерпевшей и свидетелей.

Допрошенная в судебном заседании потерпевшая ФИО17 №16 суду показала, что в ходе ремонта квартиры, они решили приобрести двери. дата она зашла в ТЦ «Кубатура Люкс», расположенный на адрес. На втором этаже, в помещение ИП «ФИО31», были выставлены образцы. Она разговаривала с ФИО60 Свидетель №1. Затем был составлен договор на сумму 110 000 рублей, где расписалась Свидетель №1 и была поставлена печать ИП «ФИО31». Был установлен срок исполнения договора – 45 дней, до дата, а ФИО3 дата произведены замеры. Изначально она заплатила 25 000 рублей. В начале ноября ей ФИО5 Свидетель №1 и сказала, чтобы она пришла на оплату второй части по договору. ФИО17 №16 пришла, оплатила еще 50 000 рублей. Затем ФИО17 №16 интересовалась, почему нет замерщика, и у нее появилось сомнение. Она ФИО5 в адрес на предприятие, где ей сказали, что по ее договору деньги не поступали и ФИО31 должен предприятию большую сумму денежных средств. дата двери не поставили. дата она написала претензию на расторжение договора и возврат денежных средств, оплаченных по договору, в размере 75 000 рублей. Она попыталась звонить ФИО31, но телефон не отвечал. Она писала ему СМС-сообщения, чтобы рассмотрели ее претензию, но ответов не было. Ей причинен ущерб на сумму 75 000 рублей, которая является для нее значительной. Исковые требования на указанную сумму поддерживает.

Вышеприведенными по эпизоду совершенного преступления в отношении потерпевшей ФИО17 №2 показаниями свидетелей Свидетель №1, ФИО31 Е.А. 

Кроме того вину подсудимого ФИО11 в совершении данного эпизода преступной деятельности подтверждают материалы уголовного дела:

- Заявление ФИО17 №16 от дата, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности ФИО31 Д.А., который находясь в магазине «Дариано», расположенного по адрес «а» в адрес, завладел денежными средствами в размере 75 000 рублей, причинив ей значительный материальный ущерб. (Том №... л.д. 9);

- Протокол выемки от дата, в ходе которого у ФИО17 №16 изъят договор купли продажи №... от дата, квитанция к приходному кассовому ордеру №... от дата, кассовый чек от дата, расчет заказа №... от дата, прайс – лист на монтажные работы. (Том №... л.д. 27-34);

- Протокол осмотра предметов (документов) от дата, согласно которому осмотрены следующие документы: договор купли продажи №... от дата, расчет заказа №..., прайс-лист на монтажные работы, квитанции от дата, кассовый чек от дата, которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств. (Том №... л.д. 35-36). 

Вышеприведенные по эпизоду совершенного преступления в отношении потерпевшей ФИО17 №2 материалы дела: протокол осмотра места происшествия от дата (Том №... л.д. 13), ответ на запрос №... ООО «Пальмира» (Том №... л.д. 116). 

Вина подсудимого ФИО31 Д.А. по эпизоду преступления совершенного в отношении потерпевшей ФИО17 №15 подтверждается показаниями потерпевшей и свидетелей.

Так, допрошенная в судебном заседании потерпевшая ФИО17 №15 суду показала, что, когда она делала ремонт, ей понадобились двери. Она пошла в магазин «Кубатура», расположенный на адрес, где ФИО60 фирмы ИП «ФИО31» по имени Свидетель №4 объяснил, что прежде чем заключать договор, необходимо произвести замеры. Через 2-3 дня после производства замеров ФИО5 ФИО60 Свидетель №4 и сказал, что расчет дверей готов, и нужно приехать для заключения договора. дата, она приехала, заключила договор, который ФИО3 подписал ФИО60. Сроком исполнения договора составлял 60 дней с момента оплаты. В тот же день она заплатила деньги в сумме 550 000 рублей, из которых 100 000 рублей наличными, 450 000 рублей карточкой через терминал, на счет ИП «ФИО31». Затем она уехала и стала ожидать. Несколько раз они созванивались, ей говорили, что двери делают. Перед новым 2019 годом, когда подошел срок исполнения заказа, она ФИО5 ФИО60, но он уже не работал, и она не могла дозвониться. Потом ФИО60 сказал, что его уволили, и ее вопросом будет заниматься человек, производивший у нее замеры, и ее двери сделают. Она ФИО5 замерщику, который сначала обещал приехать, назначил дату, но не приехал, и больше не брал трубку. Потом связь совсем прервалась, и она поняла, что ее обманули. После новогодних праздников в январе 2019 года она стала звонить в магазин «Кубатура», где ей сказали, что фирма ИП «ФИО31» прекращает свою деятельность, и они хотят съехать. Она стала звонить на завод, чтобы узнать поступил ли ее заказ. Там ей сказали, что ее заказ не поступал. Ущерб ей не возмещен. Исковые требования на сумму 550 000 рублей поддержала.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО4 Л.В., суду показал, что он с декабря 2016 года по декабрь 2018 года неофициально работал у ИП ФИО31 Д.А. ФИО60 по продажам в ТЦ «Кубатура Люкс», по адресу адресА. ИП ФИО31 Д.А. занимался продажей дверей. ФИО4 помогал клиентам с выбором дверей, консультировал клиентов, а ФИО3 оформлял заказы и договоры с покупателями на основании доверенности от ИП ФИО31 Д.А.. Срок доставки зависел от сложности заказа. После оформления договора покупатели на основании договора купли-продажи вносили предоплату 70 % по договору наличным или безналичным расчетом. О получении денежных средств ФИО4 расписывался в тетради. В торговой точке имелся сейф куда складывались денежные средства, из сейфа денежные средства забирал ФИО31 Д.А. Как распоряжался ФИО31 Д.А. денежными средствами ему неизвестно. В конце каждого рабочего дня составлялись отчеты. На торговую точку ФИО31 Д.А. приезжал примерно два раза в неделю. Офис ФИО31 Д.А. располагался по адресу адрес. Информация по поставке товара ФИО4 уточнял у ФИО60 ФИО31 ФИО33, которая являлась супругой ФИО31 Д.А.. ФИО3 занимался доставкой, погрузкой, разгрузкой и замерами. В середине декабря 2018 года, из торговой точки ФИО5, сказали, что все салоны закрыты. Приехав в ТЦ «Кубатуру Люкс», он узнал, что ИП ФИО31 Д.А. ликвидирован. Он и ФИО17 №11 созвонились с ФИО31 Д,А., он сказал, что ИП больше нет. После чего ФИО4 обзвонил клиентов и сообщил, что работодатель ликвидировал свое ИП, а ФИО3 дал контакты ФИО31 Д.А. ИП ФИО31 Д.А. прекратил свою деятельность, поскольку образовалось много долгов перед заказчиками. ФИО4 заключал договора с ФИО17 №9, ФИО17 №6, ФИО56, ФИО8, ФИО17 №12, ФИО17 №14, ФИО17 №15. Данные клиенты не получили двери, поскольку ИП ФИО31 прекратил свою деятельность. 

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО4 Л.В. (Том №... л.д. 252-253) следует, что в декабре 2017 он устроился ФИО60 по продажам ИП «ФИО31 Д.А.», секция которого располагался в ТЦ «Кубатура Люкс» по адресу: адрес «а» в адрес. Устроился он не официально, без заключения трудового договора, график работы был 4 дня рабочих и 2 дня выходных дня, работал с 10 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, заработная плата ежемесячно составляла примерно 30 000 рублей, ФИО31 Д.А. выдавал заработную плату наличными денежными средствами из кассы, без каких-либо ведомостей, но была тетрадка по учету денежных средств. В его обязанности входило следующее: консультация клиентов, формирование заказа и принимал оплату за заказ по безналичному или наличному расчету, выписывал квитанции по приходному ордеру. Суть работы состояла в том, что он обслуживал клиентов, которые обращались к ним в секцию за приобретением межкомнатных дверей. После того как клиент выбирал понравившуюся модель, договаривались о приезде замерщика Свидетель №2, который являлся братом ФИО1, и после того как замеры были готовы клиенты приходили и оформляли договора купли – продажи межкомнатных дверей, клиенты оплачивали предоплату за приобретение межкомнатных дверей, либо всю сумму полностью, в результате чего им выдавалась квитанция к приходному кассовому ордеру если оплата производилась наличными денежными средствами, либо выдавался кассовый чек, если клиенты оплачивали при помощи банковской карты через терминал. В секции ИП «ФИО31» имелся терминал оплаты банковскими картами. Договоры купли – продажи он составлял от индивидуального предпринимателя ФИО1 в его лице. Какой-либо доверенности ему лично ФИО31 Д.А. не давал, доверенность он не видел, ФИО31 Д.А. сказал мне, что он должен указывать в договорах свою фамилию имя и отчество, когда заключал договора купли продажи с клиентами, в договоре имелась графа «в лице ФИО60 по продажам», в связи с этим в заключенных договорах он писал свою фамилию. Оформлять договора от имени ФИО60, а именно его, он должен был по указанию ФИО1, сам ФИО31 Д.А. в секции при заключении договоров отсутствовал. После того как были заключены договора и клиенты оплатили предоплату или полностью сумму приобретаемых межкомнатных дверей денежные средства он передавал ФИО31 Д.А. Денежные средства полученные за оплату дверей хранились в секции ИП «ФИО31» в сейфе, и вечером каждый день ФИО1 приезжал в секцию получал отчет на бумажном носителе (в тетрадке) о заказах и о наличии денежных средств в сейфе. ФИО31 Д.А. или в день отчета или на следующий день приезжал и забирал с собой все денежные средства, находившиеся в сейфе. Отчитывалась перед ФИО31 Д.А. по копиям договоров, а ФИО3 по копиям выписанных квитанций и кассовых чеков, как в последствии распоряжался ФИО31 Д.А. денежными средствами принадлежащие клиентам ему не известно, по сути должен был отправлять на завод по изготовлению межкомнатных дверей, но отправлял ли он денежные средства на завод или нет ему не известно, так как это не входило в его обязанности, а именно не входило в обязанности следить за отправкой заказа на завод. ФИО31 Д.А. пояснял ему и ФИО3 другим ФИО60, то что заказы отправлены и когда клиенты звонили и узнавали о готовности дверей, то он и другие ФИО60 отвечали что заказы задерживаются и то что двери будут доставлены. Он подписывал и принимал денежные средства от следующих клиентов: ФИО17 №6, ФИО17 №9, ФИО17 №10, ФИО8, ФИО17 №12, ФИО17 №14, ФИО17 №15 В какие именно дни заключались договора он сказать не может, так как не помнит, данные люди оплачивали денежные средства предоплату или полностью стоимость дверей, конкретно по каждому человеку, сколько было оплачено он сказать затрудняется, так как не помнит, но помнит, что ФИО17 №15 оплачивала 70 процентов от покупку дверей, ФИО17 №10 оплатил 50 процентов от покупки межкомнатных дверей. Клиенты которые заключали договора неоднократно звонили и интересовались приобретенными дверями, и так как ФИО31 Д.А. постоянно им говорил что произойдет отгрузка дверей, т.е. то что двери будут доставлены в ИП «ФИО31» и после чего двери будут доставлены клиентам до нового года, он говорил клиентам что необходимо подождать и то что двери доставят. ФИО31 Д.А. каждую неделю говорил о том, что произойдет отгрузка с фабрики и двери поступят, но отгрузка дверей не происходила, ФИО31 Д.А. все оттягивал и говорил, что до нового года все двери отгрузят. Примерно в 20-х числах декабря 2018 года он узнал в сети интернет, что ИП «ФИО31 Д.А.» прекратил свою деятельность, хотя после дата он продолжал ходить на работу в секцию, так как ему никто не сообщал о прекращении деятельности ИП «ФИО31». ФИО3 примерно в 20-х числах декабря 2018 года его вызвали в отдел полиции для опроса, после посещения отдела полиции он ФИО5 Д.А. и спросил, как так получилось что ИП «ФИО31» прекратил свою деятельность дата, на что ему ФИО31 пояснил, что образовались большие долги и то, что будут новые владельцы секции. Он сообщил ФИО31 что клиентка написала заявление в полицию, на что ему ФИО31 Д.А. пояснил, чтобы он не переживал, так как работал он у него в должности ФИО60. После чего он на работу приходить не стал, так как узнал, что дата ИП «ФИО31» прекратил свою деятельность. О деятельности ФИО31 Д.А., а именно куда он девал денежные средства ему не известно, так как ФИО31 Д.А. ему не докладывал, куда он забирает денежные средства с сейфа принадлежащие клиентам. Заработную плату ФИО31 Д.А. платил без задержек и добросовестно. 

После оглашенных показания (Том №... л.д. 252-253) свидетель ФИО4 Л.В. подтвердил данные им в ходе предварительного следствия показания.

Кроме того вину подсудимого ФИО11 в совершении данного эпизода преступной деятельности подтверждают материалы уголовного дела:

- Заявление ФИО17 №15 от дата, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности ФИО31 Д.А., который находясь в магазине ТЦ «Кубатура Люкс», расположенного по адрес «а» в адрес, завладел денежными средствами в размере 550 000 рублей, причинив ей значительный материальный ущерб. (Том №... л.д. 184); 

- Протокол выемки от дата, в ходе которого у ФИО17 №15 изъят договор купли продажи №... от дата, квитанция к приходному кассовому ордеру №... от дата, кассовый чек от дата, расчет заказа №... от дата на 2-х листах, лист замера на 4-х листах.(Том №... л.д. 226). 

Вышеприведенные по эпизоду совершенного преступления в отношении потерпевшей ФИО17 №2 материалы дела: протокол осмотра места происшествия от дата (Том №... л.д. 13), ответ на запрос №... ООО «Пальмира» (Том №... л.д. 116), протокол осмотра предметов (документов) от дата (Том №... л.д. 254). 

Вина подсудимого ФИО31 Д.А. по эпизоду преступления совершенного в отношении потерпевшей ФИО17 №9 подтверждается показаниями потерпевшей и свидетелей.

Допрошенная в судебном заседании потерпевшая ФИО17 №9 суду показала, что дата она пришла в «Кубатура Люкс» в отдел ИП ФИО31 – «Дариано», выбирала двери в свою квартиру. Общая сумма договора составила 69 892 рубля 30 копеек. По договору срок изготовления составил 25 рабочих дней и плюс поставка на склад не позднее 5 рабочих дней. ФИО4 поставил свою подпись и печать. Общаясь с ФИО4, они договорились о замерах, ФИО17 №9 внесла первый платеж в размере 40 000 рублей. В последствии на замер приехал Свидетель №2, замерил двери, передал информацию ФИО4. дата ФИО4 скинул ей смету, сказал о скорой готовности дверей и пригласил для оплаты остатка суммы. На следующий день дата она оплатила 30 592 рубля, из них 700 рублей предназначались за доставку. В установленные в договоре сроки ФИО17 №9 никто не ФИО5. На ее звонки ФИО17 №9 говорили, что ее фамилии в списке на отгрузку нет и просили ФИО5 на следующей неделе. На следующей неделе ФИО17 №9 не могла дозвониться до ФИО4. ФИО5, он сказал, что ФИО4 заболел и на следующей неделе он выйдет и все решит. Через неделю она ФИО5 ФИО4, который сказал, что действительно болел, но вопросы по отгрузке у них решает Свидетель №2 и сказал звонить ему, сказав, что до нового года ей все привезут. дата ей ФИО5 ФИО4, который сказал, что дверей не будет, поскольку компания закрывается. ФИО4 сказал, что он ФИО3 не получает заработную плату. ФИО4 дал ей номера телефонов ФИО1, а ФИО3 номер телефона ФИО34, у которого она могла уточнить свой заказ и его судьбу. Номер ФИО31 не отвечал, а ФИО34 сказал, что информация будет после новогодних праздников. В интернете она узнала, что дата ИП ФИО31 прекратил свою деятельность. Она пыталась выйти с ФИО31 на связь, нашла его в социальных сетях, написала ему в «Вайбер», «Вотс Ап» и «Инстаграмм», но ответа не получила. Когда ФИО17 №9 разговаривала с фабрикой, ей сообщили, что у ФИО31 была задолженность. У ФИО17 №9 имеется решение суда по иску. Причиненный ущерб в сумме 70 592 рубля является для нее значительным.

Вышеприведенными по эпизоду совершенного преступления в отношении потерпевшей ФИО17 №15 показаниями свидетеля ФИО4 Л.В. 

Вышеприведенными по эпизоду совершенного преступления в отношении потерпевшей ФИО17 №2 показаниями свидетеля ФИО31 Е.А. 

Кроме того вину подсудимого ФИО11 в совершении данного эпизода преступной деятельности подтверждают материалы уголовного дела:

- Заявление ФИО17 №9 от дата, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности ФИО31 Д.А., который находясь в магазине «Perfect Design», расположенном по адрес «а» в адрес, завладело денежными средствами в размере 70 592 рублей, причинив ей значительный материальный ущерб. (Том №... л.д. 137);

- Протокол выемки от дата, в ходе которого у ФИО17 №9 изъят договор купли продажи №... от дата, инструкция по хранению транспортированию и эксплуатации, прайс-лист на монтажные работы, расчет заказа №... от дата, кассовый чек от дата, лист замера на 2-х листах, квитанция к приходному кассовому ордеру №... от дата, от дата.(Том №... л.д. 170). 

Вышеприведенные по эпизоду совершенного преступления в отношении потерпевшей ФИО17 №2 материалы дела: протокол осмотра места происшествия от дата (Том №... л.д. 13), ответ на запрос №... ООО «Пальмира» (Том №... л.д. 116), протокол осмотра предметов (документов) от дата (Том №... л.д. 254). 

Вина подсудимого ФИО31 Д.А. по эпизоду преступления совершенного в отношении потерпевшего ФИО17 №12 подтверждается показаниями потерпевшего и свидетелей.

Так, допрошенный в судебном заседании потерпевший ФИО17 №12 суду показал, что дата в ТЦ «Кубатура Люкс», расположенном на адресА, он зашел в секцию ИП ФИО31. Присутствовал продавец Свидетель №4. Выбрав двери, ФИО17 №12 оплатил безналичным расчетом 37 000 рублей. дата были произведены замеры, за которые он заплатил 5 000 рублей. С ИП ФИО31 был заключен договор со сроком выполнения 25 дней. На момент заключения данного договора никто о наличии финансовых трудностей в деятельности ИП ФИО31 его не уведомлял. В установленные сроки заказ не был исполнен. Ему поясняли, что произошла задержка на заводе. Ни один офис не отвечал. После нового года ФИО17 №12 узнал от Свидетель №4, что дата ИП ФИО31 закрыл свою деятельность. Причиненный ему ущерб в размере 42 000 рублей является для него значительным. Исковые требования поддерживает.

Вышеприведенными по эпизоду совершенного преступления в отношении потерпевшей ФИО17 №15 показаниями свидетеля ФИО4 Л.В. 

Вышеприведенными по эпизоду совершенного преступления в отношении потерпевшей ФИО17 №2 показаниями свидетеля ФИО31 Е.А. 

Кроме того вину подсудимого ФИО11 в совершении данного эпизода преступной деятельности подтверждают материалы уголовного дела:

- Заявление ФИО17 №12 от дата, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности ФИО31 Д.А., который находясь в магазине ТЦ «Кубатура Люкс», расположенного по адрес «а» в адрес, завладел денежными средствами в размере 42 000 рублей, причинив ей значительный материальный ущерб. (Том №... л.д. 53);

- Протокол выемки от дата, в ходе которого у ФИО17 №12 изъят договор купли продажи №... от дата, два кассовых чека от дата, дата, расчет заказа от дата.(Том №... л.д. 83). 

Вышеприведенные по эпизоду совершенного преступления в отношении потерпевшей ФИО17 №2 материалы дела: протокол осмотра места происшествия от дата (Том №... л.д. 13), ответ на запрос №... ООО «Пальмира» (Том №... л.д. 116), протокол осмотра предметов (документов) от дата (Том №... л.д. 254). 

Вина подсудимого ФИО31 Д.А. по эпизоду преступления совершенного в отношении потерпевшей ФИО17 №7 подтверждается показаниями потерпевшей и свидетелей.

Так, допрошенная в судебном заседании потерпевшая ФИО17 №7 суду показала, что дата она пришла в ТЦ «Кубатура Люкс», расположенный по адресу адрес А адрес, в торговую точку «Дариано», которая является дилером фабрики «Дариано». Там присутствовала ФИО60 ИП «ФИО31» Свидетель №1, которая показала ей двери. ФИО17 №7 выбрала необходимые ей двери, ей нужны были 4 межкомнатные двери. Она заключила договор на сумму 127 180 рублей, который подписала ФИО60, оплатила согласно условиям договора 70 % от стоимости, а именно 80 000 рублей наличными средствами, путем перечисления через терминал в торговой точке. Срок изготовления согласно условиям договора начинался на следующий день после оплаты. Двери должны были быть изготовлены дата, а срок доставки – дата. На кассовом чеке было указано, что денежные средства поступили в «Дариано», расположенное по адресу: адрес. Ей никто не звонил и она сама ФИО5 в «Кубатура Люкс». ФИО60 ФИО32 дала свой телефон. дата она ФИО5 узнать передан заказ или нет, она сказала, что еще рано и срок изготовления составляет 25 рабочих дней. ФИО17 №7 решила внести изменения, которые согласовала по электронной почте «Дариано», ей сказали, что получили, и они подписали и отправила ее заказ на фабрику. дата ФИО17 №7 снова ФИО5, ей сказали, что она рано беспокоится. ФИО17 №7 ФИО5 в торговый центр ФИО60, но никто не отвечал. ФИО60 ФИО32 сказала, что она там больше не работает, но ей не стоит беспокоиться, они продолжат работу и дала телефон ФИО31. ФИО17 №7 поняла, что ее обманули. ФИО17 №7 более 10 раз звонила ФИО31, но он не отвечал. Она ФИО5 в адрес ФИО60 Центрального Поволжского региона ФИО7, которая попросила переслать ей на электронную почту копии договора со всеми приложениями. Когда ФИО17 №7 все отправила, она ответила, что ее заказ на завод не поступал, и они про него ничего не знают. ФИО17 №7 зашла на сайт и поняла, что она не единственная кого обманули и перед кем не исполняют условия договора. дата она зашла на сайт ФНС, ввела ИНН ИП «ФИО31», узнала, что дата, то есть до срока выполнения договора и доставки дверей, ИП «ФИО31» закрылся. Потом ФИО17 №7 обратилась в полицию. Денежные средства ей не возвращены. Сумма в размере 80 000 рублей является для нее значительной. Иск на сумму 80 000 рублей поддерживает.

Вышеприведенными по эпизоду совершенного преступления в отношении потерпевшей ФИО17 №2 показаниями свидетелей Свидетель №1, ФИО31 Е.А. 

Кроме того вину подсудимого ФИО11 в совершении данного эпизода преступной деятельности подтверждают материалы уголовного дела:

- Заявление ФИО17 №7 от дата, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности ФИО31 Д.А. который находясь в секции «Дариано», расположенного по адрес «а» в адрес, завладел денежными средствами в размере 80 000 рублей, причинив ей значительный материальный ущерб. (Том №... л.д. 6); 

- Протокол выемки от дата, в ходе которого у ФИО17 №7 изъят договор купли продажи №... от дата, кассовый чек от дата, расчет заказа №... от дата, прайс-лист на монтажные работы, инструкция по хранению, транспортированию и эксплуатации. (Том №... л.д. 48). 

Вышеприведенные по эпизоду совершенного преступления в отношении потерпевшей ФИО17 №2 материалы дела: протокол осмотра места происшествия от дата (Том №... л.д. 13), ответ на запрос №... ООО «Пальмира» (Том №... л.д. 116), протокол осмотра предметов (документов) от дата (Том №... л.д. 254). 

Вина подсудимого ФИО31 Д.А. по эпизоду преступления совершенного в отношении потерпевшей ФИО8 подтверждается показаниями потерпевшей и свидетелей.

Допрошенная в судебном заседании потерпевшая ФИО17 №11 суду показала, дата в ТЦ «Кубатура», расположенном на адрес, она заказывала двери. Общалась она с ФИО4, заключила договор на сумм 60 770 рублей 50 копеек. ФИО17 №11 оплатила за двери 30 500 рублей, ФИО4 подписал документы. дата она написала ФИО4 сообщение, спросила, что с дверьми, поскольку прошло 25 рабочих дней. ФИО4 сказал, что уточнит сроки поставки, убеждал, что ее заказ был отправлен. ФИО17 №11 стала писать ФИО4 сообщения каждый день. дата ФИО4 сказал, что звонил в офис, но офис закрыт, не работает и скорее всего, индивидуальный предприниматель ликвидирован. ФИО17 №11 проверила по ИНН, и выяснила, что ИП ФИО31 ликвидирован. 26 или дата ФИО17 №11 ФИО5 на завод, где ей сказали, что ее заказ не был принят, и с октября месяца заказы от ИП ФИО31 они не принимают, поскольку заказы не оплачивались. ФИО17 №11 нашла номер ФИО31, и с дата стал звонить ему и писать сообщения. ФИО31 шел на диалог, говорил, что готов все вернуть, но не имеет возможности, просил подождать, говоря, что после нового года, в феврале, двери поставят, но в указанный срок не поставил. ФИО17 №11 написала заявление в полицию. Причиненный ущерб является для нее значительным. Исковые требования поддерживает. 

Вышеприведенными по эпизоду совершенного преступления в отношении потерпевшей ФИО17 №15 показаниями свидетеля ФИО4 Л.В. 

Вышеприведенными по эпизоду совершенного преступления в отношении потерпевшей ФИО17 №2 показаниями свидетеля ФИО31 Е.А. 

Кроме того вину подсудимого ФИО11 в совершении данного эпизода преступной деятельности подтверждают материалы уголовного дела:

- Заявление ФИО8 от дата, в котором просит привлечь к уголовной ответственности ФИО31 Д.А., который находясь в магазине ТЦ «Кубатура Люкс», расположенного по адрес «а» в адрес, завладело денежными средствами в размере 30 500 рублей, причинив тем самым значительный материальный ущерб. (Том №... л.д. 5); 

- Протокол выемки от дата, в ходе которого у ФИО8 изъят договор купли продажи №... от дата, расчет заказа №... от дата, кассовый чек от дата, инструкция по хранению транспортированию и эксплуатации, прайс – лист на монтажные работы. (Том №... л.д. 36). 

Вышеприведенные по эпизоду совершенного преступления в отношении потерпевшей ФИО17 №2 материалы дела: протокол осмотра места происшествия от дата (Том №... л.д. 13), ответ на запрос №... ООО «Пальмира» (Том №... л.д. 116), протокол осмотра предметов (документов) от дата (Том №... л.д. 254). 

Вина подсудимого ФИО31 Д.А. по эпизоду преступления совершенного в отношении потерпевшего ФИО17 №10 подтверждается показаниями потерпевшего и свидетелей.

Допрошенный в судебном заседании потерпевший ФИО17 №10 суду показал, что дата он пришел в ТЦ «Кубатура Люкс», расположенный по адресу: адресА, в отдел ИП ФИО31, где увидел двери «Дориано». Заключив договор со сроком исполнения 45 дней, ФИО17 №10 внес предоплату в размере 150 000 рублей, которую принимал продавец Свидетель №4, который ФИО3 подписал договор. ФИО4 не говорил ему о каких-либо трудностях у ИП ФИО31. Через день или два дня, были сняты замеры, за что ФИО17 №10 заплатил 500 рублей. дата ФИО17 №10 ФИО5 ФИО4, последний сообщил, что ИП ФИО31 закрылся. В конце декабря 2018 года ФИО17 №10 пытался ФИО5, но на звонки он не отвечал, ответил по СМС-сообщение, в котором сообщил, что идет смена собственника и все возместят. ФИО17 №10 ФИО5 на завод, где ему сказали, что ИП ФИО31 закрыт и его заказы на фабрику не поступали. Заказ ФИО17 №10 ФИО3 не поступал. ФИО17 №10 причинен ущерб на сумму 150 500 рублей, который является для него значительным. Исковые требования поддерживает.

Вышеприведенными по эпизоду совершенного преступления в отношении потерпевшей ФИО17 №15 показаниями свидетеля ФИО4 Л.В. 

Вышеприведенными по эпизоду совершенного преступления в отношении потерпевшей ФИО17 №2 показаниями свидетеля ФИО31 Е.А. 

Кроме того вину подсудимого ФИО11 в совершении данного эпизода преступной деятельности подтверждают материалы уголовного дела:

- Заявление ФИО17 №10 от дата, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности ФИО31 Д.А. который находясь в магазине «Дариано», расположенного по адрес «а» в адрес, завладел денежными средствами в размере 150 500 рублей, причинив ему значительный материальный ущерб. (Том №... л.д. 189); 

- Протокол выемки от дата, в ходе которого у ФИО17 №10 изъят договор купли продажи №... от дата, 2-е квитанции к приходному кассовому ордеру от дата, расчет заказа от дата, на 2-х листах, листы замера на 3-х листах.(Том.№... л.д. 214). 

Вышеприведенные по эпизоду совершенного преступления в отношении потерпевшей ФИО17 №2 материалы дела: протокол осмотра места происшествия от дата (Том №... л.д. 13), ответ на запрос №... ООО «Пальмира» (Том №... л.д. 116), протокол осмотра предметов (документов) от дата (Том №... л.д. 254). 

Вина подсудимого ФИО31 Д.А. по эпизоду преступления совершенного в отношении потерпевшего ФИО17 №6 подтверждается показаниями потерпевшего и свидетелей.

Так, допрошенный в судебном заседании потерпевший ФИО17 №6 суду показал, что дата он заказал у ИП ФИО31 дверь. Оплатил всю сумму с доставкой в размере 18 853 рубля. К назначенному сроку ФИО5 по телефону в организацию, ему сказали ФИО5 после декабрьских праздников. дата он ФИО5 вновь, но ответов ФИО3 не последовало. ФИО5 в очередной раз, ему сказали, что фирма закрылась и не работает. ФИО17 №6 вышел на Ульяновскую фабрику, где ему сказали, что с октября месяца проплат за двери не было. ФИО17 №6 написал заявление в полицию. Причиненный ущерб является для него значительным. Подсудимый возместил ему причиненный ущерб. 

Вышеприведенными по эпизоду совершенного преступления в отношении потерпевшей ФИО17 №15 показаниями свидетеля ФИО4 Л.В. 

Вышеприведенными по эпизоду совершенного преступления в отношении потерпевшей ФИО17 №2 показаниями свидетеля ФИО31 Е.А. 

Кроме того вину подсудимого ФИО11 в совершении данного эпизода преступной деятельности подтверждают материалы уголовного дела:

- Заявление ФИО17 №6 от дата, в котором просит привлечь к уголовной ответственности ФИО31 Д.А., который находясь в магазине «Дариано», расположенного по адрес «а» в адрес, завладело денежными средствами в размере 18 853 рублей, причинив тем самым значительный материальный ущерб. (Том №... л.д. 240);

- Протокол выемки от дата, в ходе которого у ФИО17 №6.А. изъят договор купли продажи №... от дата, расчет заказа №... от дата, кассовый чек от дата.(Том №... л.д. 260). 

Вышеприведенные по эпизоду совершенного преступления в отношении потерпевшей ФИО17 №2 материалы дела: протокол осмотра места происшествия от дата (Том №... л.д. 13), ответ на запрос №... ООО «Пальмира» (Том №... л.д. 116), протокол осмотра предметов (документов) от дата (Том №... л.д. 254). 

Вина подсудимого ФИО31 Д.А. по эпизоду преступления совершенного в отношении потерпевшего ФИО17 №14 подтверждается показаниями потерпевшего и свидетелей.

Допрошенный в судебном заседании потерпевший ФИО17 №14 суду показал, что дата он пришел в офис фирмы «Дариано», расположенный в ТЦ «Кубатура Люкс» по адресу: адрес А. Его встретил продавец по имени ФИО32, произвела расчет. дата она приехали для покупки дверей. Присутствовал продавец ФИО4. Сумма составила 117 000 рублей, ФИО4 сделал скидку 6%, в связи с чем ФИО17 №14 заплатил 77 000 рублей наличными средствами, передав их ФИО4. Срок исполнения работ составил 25 рабочих дней, то есть до дата. После новогодних праздников ФИО17 №14 стал беспокоиться. Телефон, который был указан, не отвечал. Когда ФИО17 №14 зашел в офис, он был закрыт. Затем супруга ФИО17 №14 сказала ему, что дата в соответствии со сведениями налоговой ИП ФИО31 ликвидировался. ФИО3 ФИО17 №14 звонил на завод «Дариано», где ФИО60 сообщил ему, что заказ №... от дата не поступал. ФИО17 №14 обратился в отдел полиции адрес. ФИО3 ФИО17 №14, писал претензию и обратился в Промышленный районный суд адрес с исковым заявлением, которое было удовлетворено. Причиненный ущерб является для ФИО17 №14 значительным. 

Вышеприведенными по эпизоду совершенного преступления в отношении потерпевшей ФИО17 №15 показаниями свидетеля ФИО4 Л.В. 

Вышеприведенными по эпизоду совершенного преступления в отношении потерпевшей ФИО17 №2 показаниями свидетеля ФИО31 Е.А. 

Кроме того вину подсудимого ФИО11 в совершении данного эпизода преступной деятельности подтверждают материалы уголовного дела:

- Заявление ФИО17 №14 от дата, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности ФИО31 Д.А., который находясь в магазине «Дариано», расположенного по адрес «а» в адрес, завладел денежными средствами в размере 77 000 рублей, причинив ему значительный материальный ущерб. (Том №... л.д. 141);

- Протокол выемки от дата, в ходе которого у ФИО17 №14 изъята копия договора купли продажи №... от дата, копия квитанции к приходному кассовому ордеру от дата, копия расчета заказа №... от дата.(Том №... л.д. 167). 

Вышеприведенные по эпизоду совершенного преступления в отношении потерпевшей ФИО17 №2 материалы дела: протокол осмотра места происшествия от дата (Том №... л.д. 13), ответ на запрос №... ООО «Пальмира» (Том №... л.д. 116), протокол осмотра предметов (документов) от дата (Том №... л.д. 254). 

Вина подсудимого ФИО31 Д.А. по эпизоду преступления совершенного в отношении потерпевшего ФИО17 №8 подтверждается показаниями потерпевшего и свидетелей.

Допрошенный в судебном заседании потерпевший ФИО17 №8 суду показал, что дата в ТЦ «Кубатура», расположенном на адрес, он заказал двери у ФИО60 по имени ФИО32 и Свидетель №4, заключив договор с ИП ФИО31, внес наличными предоплату в размере 57 000 рублей, поскольку Свидетель №4 сообщил, что у них имеются новые скидки и специальное предложение. Срок договора составил полтора месяца. Затем приезжали замерщики. После нового года приехав в тот же отдел, но его там уже не оказалось, там находились другие люди. ФИО5 на завод, ему сказали, что фирма давно не существует, и договоры давно не заключаются, а ФИО3 рекомендовали обратиться в полицию. Денежные средства ФИО17 №8 не возвращены. Причиненный ущерб является для него значительным. Исковые требования поддерживает.

Вышеприведенными по эпизоду совершенного преступления в отношении потерпевшей ФИО17 №2 показаниями свидетелей Свидетель №1, ФИО31 Е.А. 

Кроме того вину подсудимого ФИО31 Д.А. в совершении данного эпизода преступной деятельности подтверждают материалы уголовного дела:

- Заявление ФИО17 №8 от дата, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности ФИО31 Д.А., который находясь в магазине «Дариано», расположенного по адрес «а» в адрес, завладел денежными средствами в размере 57 000 рублей, причинив тем самым значительный материальный ущерб. (Том №... л.д. 63);

- Протокол выемки от дата, в ходе которого у ФИО17 №8 изъят договор купли продажи №... от дата, расчет заказа от дата.(Том №... л.д. 87). 

Вышеприведенные по эпизоду совершенного преступления в отношении потерпевшей ФИО17 №2 материалы дела: протокол осмотра места происшествия от дата (Том №... л.д. 13), ответ на запрос №... ООО «Пальмира» (Том №... л.д. 116), протокол осмотра предметов (документов) от дата (Том №... л.д. 254). 

Вина подсудимого ФИО31 Д.А. по эпизоду преступления совершенного в отношении потерпевшей ФИО17 №4 подтверждается показаниями потерпевшей и свидетелей.

Так, допрошенная в судебном заседании потерпевшая ФИО17 №4 суду показала, что дата в ТЦ «Кубатура», расположенном на адрес А, в компании «Дариано» она увидела необходимые ей доборы. Она встретилась с ФИО2, которая объяснила, что они сделают работу и проблем не будет. ФИО17 №4 предоставили замерщика, который произвел замеры. Через два дня ФИО5 ФИО2, сказала, что они посчитали, назвала сумму, предложила приехать в офис для составления договора. дата она приехала, они составили договор. Договор был подписан, в нем были указаны реквизиты ИП ФИО31, срок исполнения договора составил 45 дней. ФИО17 №4 оплатила наличными 44 000 рублей, а ФИО3 500 рублей замерщикам, всего 44 500 рублей. Договор должен был быть исполнен в течение 45 дней. дата ФИО17 №4 внесла еще 5 000 рублей. ФИО17 №4 выдали квитанции. В конце января 2019 года ФИО17 №4 ФИО5 по телефону указанному в договоре, но ФИО60 не отвечал. Приехав в ТЦ «Кубатура» на месте ИП ФИО31 находились другие лица. ФИО5 на завод, ей сообщили, что у ФИО31 имеется задолженность, и ее заказ не поступал. Причиненный ущерб на сумму 49 500 рублей является для нее значительным. Исковые требования поддерживаю.

Вышеприведенными по эпизоду совершенного преступления в отношении потерпевшей ФИО17 №2 показаниями свидетелей Свидетель №1, ФИО31 Е.А. 

Кроме того вину подсудимого ФИО31 Д.А. в совершении данного эпизода преступной деятельности подтверждают материалы уголовного дела:

- Заявление ФИО17 №4 от дата, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности ФИО31 Д.А., который находясь в магазине «Дариано», расположенном по адрес «а» в адрес, завладел денежными средствами в размере 49 500 рублей, причинив ей значительный материальный ущерб. (Том №... л.д.145);

- Протокол выемки от дата, в ходе которого у ФИО17 №4 изъят договор купли продажи №... от дата, квитанция к приходному кассовому ордеру от дата, от дата, расчет заказа №... от дата. (Том №... л.д. 171). 

Вышеприведенные по эпизоду совершенного преступления в отношении потерпевшей ФИО17 №2 материалы дела: протокол осмотра места происшествия от дата (Том №... л.д. 13), ответ на запрос №... ООО «Пальмира» (Том №... л.д. 116), протокол осмотра предметов (документов) от дата (Том №... л.д. 254). 

Оценивая собранные по делу доказательства, показания допрошенных в судебном заседании потерпевших суд не сомневается в их достоверности, поскольку они последовательны в ходе предварительного и судебного следствия, объективно подтверждаются материалами уголовного дела, согласуются между собой, причин для оговора подсудимого ФИО31 Д.А. судом не установлено. 

У суда ФИО3 нет оснований не доверять показаниям допрошенных в судебном заседании свидетелей Свидетель №1, ФИО31 Е.А., Свидетель №3, ФИО4 Л.В. их показания, в совокупности с показаниями потерпевших создают общую картину происходивших событий. Показаний свидетелей в судебном заседании оглашались в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ. 

Потерпевшие и свидетели допрошены судом с соблюдением норм и правил уголовно-процессуального законодательства, суд считает их правдивыми и полагает необходимым положить в основу приговора. Оснований не доверять показаниям вышеназванных потерпевших и свидетелей у суда не имеется.

Давая оценку показаниями потерпевших и перечисленных свидетелей, суд учитывает, что допросы каждого из них проверены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, регламентирующими порядок производства допроса потерпевшего и свидетеля в уголовном судопроизводстве. Имеющиеся в показаниях указанных потерпевших и свидетелей несущественные расхождения в деталях описываемых ими событий, не опровергают совокупности собранных по данному делу доказательств в совершении ФИО31 Д.А. преступлений и обусловлены их личным восприятием описываемых событий, а ФИО3 промежутком времени, прошедшим с даты совершения преступлений. 

Письменные доказательства, представленные стороной обвинения, соответствуют требованиям уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации, составлены надлежащим лицом, в пределах предоставленной законом компетенции.

Анализируя все исследованные судом доказательства, суд считает, что они отвечают требованиям относимости, допустимости и в своей совокупности достаточными для вывода о виновности подсудимого ФИО31 Д.А. в совершении инкриминируемых ему преступлений.

В судебном заседании подсудимый ФИО11 не отрицает факт получения денежных средств потерпевших, вместе с тем, указывает на отсутствие у него умысла на их хищение, поскольку он планировал исполнить все обязательства по заключенным с потерпевшими договорам. 

К данным показаниям подсудимого ФИО11 суд относится критически и расценивает их как попытку избежать уголовной ответственности за совершенные преступления. Данные доводы подсудимого опровергаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, в том числе показаниями самого подсудимого, из которых следует, что у него возникли долговые обязательства с 2017 года, то есть до заключения им в качестве индивидуального предпринимателя договоров с потерпевшими. Кроме того, ФИО31 Д.А. пояснил, что полученные по договорам денежные средства, он тратил на иные личные нужды, а не на исполнение обязательств по договорам купли-продажи, заключенным с потерпевшими. 

Кроме того, приведенный довод ФИО11 о наличии у него трудного материального положения, в связи с чем, он не мог своевременно исполнить обязательства перед потерпевшими, не свидетельствует об отсутствии в его действиях состава преступления и не исключает преступность и наказуемость деяния.

Таким образом, в ходе судебного разбирательства достоверно установлено, что ФИО31 Д.А. являясь индивидуальным предпринимателем, осуществляя продажу дверей, заключал договоры с потерпевшими с целью дальнейшего распоряжения полученными от них денежными средствами по собственному усмотрению. Данные обстоятельства подтверждены не только показаниями подсудимого, который не отрицает факта получения денежных средств потерпевших, но и показаниями потерпевших, допрошенных в судебном заседании, а ФИО3 показаниями свидетелей, из которых следует, что денежные средства, поступившие от клиентов, в том числе и потерпевших, забирал ФИО31 Д.А.. В своих показаниях ФИО31 Д.А. указывает, что денежные средства он тратил по своему усмотрению: на налоги, заработную плату, аренду, на погашение своих кредитных обязательств, а ФИО3 исполнял обязательства за счет полученных средств потерпевших перед иными заказчиками. 

Таким образом, исследовав и оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимого ФИО31 Д.А. в совершении указанных преступлений установленной и доказанной. 

Суд считает, что доказательства, собранные по уголовному делу, получены законным путем, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимого ФИО31 Д.А. в совершенных преступлениях.

Органами предварительного следствия действия подсудимого ФИО31 Д.А. квалифицированы по двум эпизодам ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере, а ФИО3 по пятнадцати эпизодам ч. 2 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину. 

В соответствии с п. 1 ст. 2 ГК РФ предпринимательской деятельностью является самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг лицами, зарегистрированными в этом качестве в установленном законом порядке.

Согласно сведениям единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, ФИО31 Д.А. с дата был зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя в Инспекции Федеральной налоговой службы России по адрес, основной вид предпринимательской деятельности – торговля розничная изделиями из дерева, пробки и плетеными изделиями в специализированных магазинах. ФИО31 Д.А. осуществлял свою предпринимательскую деятельность в арендованном помещении, расположенном по адресу: адресА и прекратил деятельность в качестве индивидуального предпринимателя дата.

Таким образом, как видно из установленных судом фактических обстоятельств совершенных преступлений, ФИО31 Д.А. являлся индивидуальным предпринимателем, вел деятельность по продаже товаров, а именно дверей гражданам, с которыми заключались договоры купли-продажи, однако обязательства по договорам, заключенными с лицами, признанными потерпевшими по данному уголовному делу, не были исполнены, и полученные по данным неисполненным договорам денежные средства потерпевших ФИО31 Д.А. сознательно обратил в свое незаконное владение и распорядился ими по своему усмотрению.

Таким образом, судом установлено, что совершенные ФИО31 Д.А. факты мошенничества были сопряжены с преднамеренным неисполнением им как индивидуальным предпринимателем и, соответственно, субъектом предпринимательской деятельности договорных обязательств в сфере предпринимательской деятельности.

Согласно примечанию к ст. 159 УК РФ значительным ущербом в части пятой настоящей статьи признается ущерб в сумме, составляющей не менее десяти тысяч рублей. Крупным размером в части шестой настоящей статьи признается стоимость имущества, превышающая три миллиона рублей.

С учетом изложенного и установленных судом фактических обстоятельств действия ФИО31 Д.А. следует верно квалифицировать по семнадцати эпизодам ч. 5 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, сопряженное с преднамеренным неисполнением договорных обязательств в сфере предпринимательской деятельности, повлекшее причинение значительного ущерба. 

Согласно ч. 1 ст. 6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В силу ст. 15 УК РФ совершенные ФИО31 Д.А. преступления относятся к категории преступлений средней тяжести. Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений - судом не установлено, в связи с чем, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенных ФИО31 Д.А. преступлений на менее тяжкие.

При определении подсудимому ФИО31 Д.А. вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, то, что ФИО31 Д.А. совершено семнадцать преступлений средней тяжести, личность подсудимого ФИО31 Д.А., который имеет регистрацию и постоянное место жительства, является гражданином Российской Федерации, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах, а ФИО3 в отделе полиции №... У МВД России по адрес не состоит, в названный отдел полиции жалоб на ФИО31 Д.А. не поступало, он имеет постоянное место работы – ФИО60 ООО «Морели»», ранее ФИО31 Д.А. не судим. Суд ФИО3 учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание суд относит: в силу п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ - наличие у ФИО31 Д.А. на иждивении малолетнего ребенка, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание исковых требований потерпевших по причиненному имущественному ущербу, в силу п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления потерпевшему ФИО17 №6, добровольное частичное возмещению имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений потерпевшим ФИО17 №7, ФИО17 №13, ФИО8, ФИО17 №1, ФИО17 №10, ФИО17 №14, ФИО16, ФИО17 №3, ФИО17 №2 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

При наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств, суд ФИО3 учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, по указанным эпизодам. 

При таких обстоятельствах, с учётом наличия смягчающих и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, учитывая личность подсудимого, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого ФИО31 Д.А., суд считает, что достижение целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, в том числе, и исправление подсудимого ФИО31 Д.А. возможно без его изоляции от общества и полагает необходимым назначить ему наказание в виде условного лишения свободы, то есть с применением ст. 73 УК РФ, без применения дополнительных наказаний в виде ограничения свободы с возложением на него в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ исполнение дополнительных обязанностей при условном осуждении. С учетом характера совершенных ФИО31 Д.А. преступлений, способа и обстоятельств их совершения, суд не усматривает оснований для назначении более мягкого вида наказания.

В связи с совершением ФИО31 Д.А., преступлений средней тяжести, итоговое наказание подлежит ему назначению по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённых ФИО31 Д.А. преступлений, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, ее поведением во время и после совершения преступлений, для применения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Исковые требования потерпевших о возмещении материального ущерба: ФИО17 №5 – в размере 145 817 рублей, ФИО17 №16 – в размере 75 000 рублей, ФИО17 №9 – в размере 70 592 рубля, ФИО17 №15 – в размере 550 000 рублей, ФИО17 №12 – в размере 42 000 рублей, ФИО17 №8 – в размере 57 000 рублей, ФИО17 №4 – в размере 49 500 рублей, подлежат удовлетворению в полном объеме, поскольку согласно ч. 3 ст. 42 УПК РФ потерпевшему обеспечивается возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением. Действия подсудимого ФИО31 Д.А. при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора, повлекли причинение названным потерпевшим материального ущерба, что послужило основанием для подачи ими указанных исковых заявлений. 

Исковые требования потерпевшей ФИО17 №2 о возмещении материального ущерба в размере 64 000 рублей подлежат частичному удовлетворению в сумме 63 000 рублей, с учетом наличия в материалах дела кассового чека о возмещении ей подсудимым ФИО31 Д.А. денежной суммы в размере 1 000 рублей.

Исковые требования потерпевшей ФИО17 №13 о возмещении материального ущерба в размере 35 173 рубля подлежат частичному удовлетворению в сумме 34 173 рубля, с учетом наличия в материалах дела кассового чека о возмещении ей подсудимым ФИО31 Д.А. денежной суммы в размере 1 000 рублей.

Исковые требования потерпевшей ФИО8 о возмещении материального ущерба в размере 30 500 рублей подлежат частичному удовлетворению в сумме 29 500 рублей, с учетом наличия в материалах дела кассового чека о возмещении ей подсудимым ФИО31 Д.А. денежной суммы в размере 1 000 рублей.

Исковые требования потерпевшего ФИО17 №1 о возмещении материального ущерба в размере 168 161 рубль подлежат частичному удовлетворению в сумме 167 161 рубль, с учетом наличия в материалах дела кассового чека о возмещении ему подсудимым ФИО31 Д.А. денежной суммы в размере 1 000 рублей.

Исковые требования потерпевшего ФИО17 №10 о возмещении материального ущерба в размере 150 500 рублей подлежат частичному удовлетворению в сумме 149 500 рублей, с учетом наличия в материалах дела кассового чека о возмещении ему подсудимым ФИО31 Д.А. денежной суммы в размере 1 000 рублей.

Исковые требования потерпевшего ФИО17 №14 о возмещении материального ущерба в размере 77 000 рублей подлежат частичному удовлетворению в сумме 76 000 рублей, с учетом наличия в материалах дела кассового чека о возмещении ему подсудимым ФИО31 Д.А. денежной суммы в размере 1 000 рублей.

Исковые требования потерпевшего ФИО16 о возмещении материального ущерба в размере 296 050 рублей подлежат частичному удовлетворению в сумме 295 050 рублей, с учетом наличия в материалах дела кассового чека о возмещении ему подсудимым ФИО31 Д.А. денежной суммы в размере 1 000 рублей.

Исковые требования потерпевшего ФИО50 о возмещении материального ущерба в размере 80 480 рублей подлежат частичному удовлетворению в сумме 79 480 рублей, с учетом наличия в материалах дела кассового чека о возмещении ему подсудимым ФИО31 Д.А. денежной суммы в размере 1 000 рублей.

Исковые требования потерпевшей ФИО17 №7 о взыскании материального ущерба в размере 163 390 рублей 63 копейки, а ФИО3 морального вреда в размере 500 000 рублей, подлежит удовлетворению частично, в части компенсации причиненного совершенным преступлением материального ущерба в размере 79 000 рублей, с учетом наличия в материалах дела кассового чека о возмещении ей подсудимым ФИО31 Д.А. денежной суммы в размере 1 000 рублей.

Представленные суду документы в обоснование расчетов компенсации потерпевшей ФИО17 №7 имущественного ущерба в размере 83 390 рублей 63 копейки, а ФИО3 морального вреда в размере 500 000 рублей являются не достаточными для разрешения заявленных исковых требований в указанной части. Отсутствием необходимых документов повлечет дальнейшее отложение судебного разбирательства с целью их истребования для разрешения иска в данной части. 

Поскольку разрешение заявленного иска потребует истребование дополнительных доказательств, которые приведут к отложению рассматриваемого уголовного дела, суд оставляет за потерпевшей ФИО17 №7 право на его рассмотрение в гражданско-правовом порядке в указанной части.

При решении судьбы вещественных доказательств суд учитывает требования ст.ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО11 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 159 УК РФ (по семнадцати эпизодам) и назначить ему наказание согласно санкции данной статьи:

- по ч. 5 ст. 159 УК РФ (по эпизодам преступлений, совершенных в отношении потерпевших ФИО17 №5, ФИО17 №16, ФИО17 №9, ФИО17 №12, ФИО17 №8, ФИО17 №4, ФИО17 №15) в виде 2 (двух) лет лишения свободы без ограничения свободы за каждый эпизод;

- по ч. 5 ст. 159 УК РФ (по эпизодам преступлений, совершенных в отношении потерпевших ФИО17 №7, ФИО17 №13, ФИО8, ФИО17 №1, ФИО17 №10, ФИО17 №14, ФИО17 №3, ФИО17 №2, ФИО16) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы без ограничения свободы за каждый эпизод;

- по ч. 5 ст. 159 УК РФ (по эпизоду преступления, совершенного в отношении потерпевшего ФИО17 №6) в виде 1 (одного) года лишения свободы без ограничения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО11 наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы без ограничения свободы.

Применить к ФИО11 ст.73 УК РФ и назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Обязать ФИО11:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением условно осужденных, по месту жительства;

- в ночное время в период с 22.00 часов до 06.00 часов находиться по месту своего жительства за исключением случаев, связанных с работой или учебой;

- в течении испытательного срока погасить удовлетворенные данным приговором исковые требования потерпевших;

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Гражданские иски потерпевших ФИО17 №5, ФИО17 №16, ФИО17 №9, ФИО17 №12, ФИО17 №8, ФИО17 №4, ФИО17 №15 удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО17 №5 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, сумму в размере 145 817 (сто сорок пять тысяч восемьсот семнадцать) рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО17 №16 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, сумму в размере 75 000 (семьдесят пять тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО17 №9 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, сумму в размере 70 592 (семьдесят тысяч пятьсот девяносто два) рубля.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО17 №15 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, сумму в размере 550 000 (пятьсот пятьдесят тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО17 №12 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, сумму в размере 42 000 (сорок две тысячи) рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО17 №8 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, сумму в размере 57 000 (пятьдесят семь тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО17 №4 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, сумму в размере 49 500 (сорок девять тысяч пятьсот) рублей.

Гражданские иски потерпевших ФИО17 №2, ФИО17 №13, ФИО8, ФИО17 №1, ФИО17 №10, ФИО17 №14, ФИО16, ФИО50, ФИО17 №7 удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО17 №2 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, сумму в размере 63 000 (шестьдесят три тысячи) рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО17 №13 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, сумму в размере 34 173 (тридцать четыре тысячи что семьдесят три) рубля.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО8 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, сумму в размере 29 500 (двадцать девять тысяч пятьсот) рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО17 №1 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, сумму в размере 167 161 (сто шестьдесят семь тысяч сто шестьдесят один) рубль.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО17 №10 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, сумму в размере 149 500 (сто сорок девять тысяч пятьсот) рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО17 №14 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, сумму в размере 76 000 (семьдесят шесть тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО16 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, сумму в размере 295 050 (двести девяносто пять тысяч пятьдесят) рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО17 №3 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, сумму в размере 79 480 (семьдесят девять тысяч четыреста восемьдесят) рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО17 №7 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, сумму в размере 79 000 (семьдесят девять тысяч) рублей.

Исковые требования потерпевшей ФИО17 №7 к подсудимому ФИО1 в части компенсации имущественного ущерба в размере 83 390 рублей 63 копейки, а ФИО3 морального вреда в размере 500 000 рублей передать на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства по уголовному делу: договор купли-продажи №... от дата, расчет заказа №..., прайс лист на монтажные работы, копия листа замера, квитанции от дата, от дата, от дата, от дата; договор купли-продажи №... от дата, расчет заказа 23/09 от дата, квитанция от дата, кассовый чек от дата, распечатка оплаты, договор купли продажи №... от дата, расчет заказа №... от дата, копия лист замера, квитанция №... от дата, квитанция №... от дата, договор купли-продажи №... от дата, кассовый чек от дата, расчет заказа №... от дата, копия листа замера, претензия от дата, договор купли продажи №... от дата, кассовый чек от дата, расчет заказа №... от дата, договор купли продажи №... от дата, кассовый чек от дата, расчет заказа №... от дата, прайс-лист на монтажные работы, инструкция по хранению, транспортированию и эксплуатации, договор купли продажи от 02/12 от дата, квитанция №... от дата, расчет заказа №... от дата, договор купли продажи №... от дата, квитанция от дата, расчет заказа № дата, прайс -лист на монтажные работы, инструкция по хранению, транспортированию и эксплуатации, копия листа замера, квитанция от дата, расчет заказа от дата, договор купли-продажи №... от дата, расчет заказа от дата, инструкция по хранению, транспортированию и эксплуатации, прайс-лист на монтажные работы, копия листа замера на 2-х листах, квитанция от дата, квитанция от дата, договор купли продажи №... от дата, расчет заказа №... от дата на 2-х листах, квитанция от дата, копия листа замера на 3-х листах, договор купли-продажи №... от дата, расчет заказа 6/10 от дата, прайс-лист на монтажные работы на 2-х листах, инструкция по хранению, транспортированию и эксплуатации, кассовый чек от дата, кассовый чек от дата, договор купли продажи №... от дата, расчет заказа №... от дата, кассовый чек от дата, инструкция по хранению, экспортированию и эксплуатации, прайс-лист на монтажные работы, договор купли-продажи №... от дата, расчет заказа №... от дата, кассовый чек от дата, кассовый чек от дата, договор купли продажи №... от дата, квитанция от дата, расчет заказа №... от дата, инструкция по хранению, транспортированию и эксплуатации, копия договора купли-продажи №... от дата, копия расчета заказа №... от дата, копия квитанции от дата, договор купли-продажи №... от дата, расчет заказа №... от дата на 2-х листах, лист замера на 4-х листах, квитанция от дата, кассовый чек от дата.договор купли-продажи №... от дата, расчет заказа №..., прайс лист на монтажные работы, квитанции от дата, кассовый чек от дата, хранящиеся при уголовном дела, - хранить там же.

Приговор может быть обжалован в Самарский областной суд через Октябрьский районный суд адрес в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий /подпись/ А.В. Теренин

Приговор вступил в законную силу: ___________________________________________

Копия верна.

Судья:

Секретарь: